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Január 22.
Szeretettel köszöntjük Vince, Artúr  

nevû kedves olvasóinkat.
Vince: a latin Vincentius rövidülése. 

Jelentése: gyôztes.
Artúr: az Arthur régies német he-

lyesírási forma, a modern alak ott is az 
Artúr. Köszönthetjük még Anasztáz, 
Artemisz, Cintia, Délia, Domonkos, 
Szirén nevû barátainkat.
Január 23.

Szeretettel köszöntjük Zelma, Raj-
mund nevû kedves olvasóinkat.
Zelma: a német Selma névbôl. A skót 

Macpherson Osszián-hamisításában 
szereplô név. 
Rajmund a német Raimund névbôl, 

jelentése: okos, védô. Becézése Raji, 
Rajkó.

Köszönthetjük még Alfonz, Bert-
ram, Emerencia, Emese, János, 
Mária nevû barátainkat.
Január 24.
Szeretettel köszöntjük Timót nevû 

kedves olvasóinkat.
Timót: a görög Timotheosz név lati-

nos Timotheus formájának rövidítése. 
Jelentése: Isten becsülôje.

Köszönthetjük még Balár, Bertram, 
Bános, Erik, Erika, Makár, Tadde-
us, Tádé, Veronika nevû barátainkat. 
Január 25:
Szeretettel köszöntjük Pál nevû ked-

ves olvasóinkat.
Pál a latin Paulus rövidítése. Jelen-

tése: kicsi, kis termetû férfi.
Köszönthetjük még Bottyán, Henrik 

Péter, Petô, Saul nevû barátainkat.
Január 26. 
Köszöntjük névnapjukon Vanda, 

Paula nevû olvasóinkat.
Vanda: a lengyel Wanda névbôl, va-

lamint a német Wendel nôi párja, je-
lentése: varázsvesszô.
Paula: a latin Paulus nôi párja.
Köszönthetjük még Balambér, Bá-

tony, Oberon, Polikárp nevû baráta-
inkat. 
Január 27.
Köszöntjük névnapjukon Angelika 

nevû olvasóinkat.
Angelika: jelentése: angyali, becézé-

se: Angyalka, Angi.
Köszönthetjük még Botár, János, 

Krizosztion, Lotár, Tivadar, Ulász-
ló, Vincenzia nevû barátainkat. 
Január 28.
Köszöntjük névnapjukon Károly, 

Karola nevû olvasóinkat.
Károly: két név egybeesése.  Jelenté-

se: legény, fiú. Karola: a Károly latin 
alakjának nôi párja.

Köszönthetjük még Ágnes, Agneta, 
Amadé, Amália, Apollónia, Efraim, 
Etelka, Gréta nevû barátainkat.
Január 29.
Köszöntjük névnapjukon Adél nevû 

olvasóinkat.
Adél: a francia Adéle átvétele. Kö-

szönthetjük még Adelaida, Etel-ka, 
Eta, Ferenc, Jácinta, Jónás, Valér 
nevû barátainkat.
Január 30.
Köszöntjük névnapjukon Martina, 

Gerda nevû olvasóinkat.
Martina: a latin Martinus nôi párja.
Gerda: Két germán eredetû név egy-

beesése.Köszönthetjük még Adelgun-
da, Gellért nevû barátainkat.

Az emlékév keretében számos országos és nemzetközi program színhelye 
lesz az egykori koronázóváros. A rendezvények egész évben zajlanak, a prog-
ramsorozat december végén a Vörösmarty Színházban emlékesttel fejezôdik 
be.

Az emlékév január elsején „szerencsehozó lencsefôzelék” közös elfogyasz-
tásával indult. A programsorozatot hivatalosan pénteken, ünnepélyes díszköz-
gyûlésen nyitják meg a városházán, majd a nemzeti emlékhely területén több 
mint négyszáz, fáklyát és mécsest tartó fiatal szavalja el István király Imre 
herceghez intézett intelmeinek egyes részleteit. Az eseményen részt vesz és 
beszédet mond Kövér László, az Országgyûlés elnöke.

Az emlékév alkalmából Székesfehérváron nyitják majd meg az Ünnepi 
Könyvhetet, és ott lesz az országos tanévnyitó is. Helyet ad a város 2013-ban a 
lovagrendek találkozójának, az európai koronázóvárosok és a Kárpát-medencei 
Fehérvárak találkozójának, valamint az országos diákparlamentnek.

Az emlékév kiemelkedô eseményeként augusztus 14-én ismét hazatér Szé-
kesfehérvárra a Szent Jobb. Az 1938-as székesfehérvári országgyûlésre pedig 
–– amelyen törvényt alkotva, az állami ünnepek sorába emelték Szent István 
ünnepét –– a tervek szerint kihelyezett ünnepi parlamenti üléssel emlékeznek 
majd. 

A rendezvénysorozatba minél szélesebb körben be akarják vonni a fiatalokat: 
tanulmányi versenyeket, vetélkedôket rendeznek, pályázatokat írnak ki, tör-
ténelmi játszóházat rendeznek. A város külsôségeiben is méltó akar lenni az 
évfordulóhoz. Ezért új köztéri alkotásokat avatnak, felújítanak már meglevô 
szobrokat, emlékmûveket, emléktáblákat, parkosítanak, emlékfákat ültetnek.

Székesfehérvár elôdjét a honfoglaló magyarok alapították. Géza nagyfejede-
lem idején, 972 után kis kôvárat építettek, benne a nagyfejedelmi palotával és 
templommal, ahol az elsô királyt megkoronázták. Az 1083-ban szentté avatott I. 
István király Fehérváron jelölte ki királyságának székhelyét, és akarata szerint 
ott is helyezték örök nyugalomra.

Zarándokút épül a Dél-Alföldön
Több mint kétszáz kilométer hosszan húzódik majd az a zarándokútszakasz, 

amelyet Magyarország 34 kiemelt turisztikai beruházásának egyikeként egy 
év alatt alakítanak ki a Dél-Alföldön –– közölte a Bács-Kiskun Megyei Önkor-
mányzat szóvivôje az MTI-vel.

Svébis Márta tájékoztatása szerint a 13 tagú konzorciumot vezetô megyei 
önkormányzat korábban 751 millió forintot nyert A Magyar zarándokút dél-al-
földi szakaszának fejlesztése címû pályázat megvalósítására. A program egyi-
ke annak a 34 új, kiemelt turisztikai beruházásnak, amelynek támogatásáról a 
Regionális Operatív Programok keretében még ez év nyarán döntött a Nemzeti 
Fejlesztési Kormánybizottság.

A 2014. november végéig kiépülô 206 kilométernyi zarándokútvonal mentén 
kerámia útjelzôket, „mérföldköveket”, kápolnákat, tematikus parkokat, kilátót, 
közösségi házat és zarándokszállásokat is kialakítanak. Ebbôl a forrásból újít-

Szilveszter esti vendéglátás 
a békemenet szervezôinek 

felajánlásából
Háromezer adag meleg ételt osztottak szét a rászorulóknak az óév utolsó 

estéjén a békemenet szervezôi és a Magyar Máltai Szeretetszolgálat munkatár-
sai a Batthyány téren felállított sátrakban. A Polgári Magyarországért Díjjal 
tavaly decemberben kitüntetett békemenet szervezôi úgy döntöttek, hogy a 
díjjal járó kétmillió forint egyik felét arra fordítják, hogy szilveszter este ven-
dégül lássák a szegényeket, a többi pénzt pedig a székelydályai református 
templom felújítására adományozzák. A 15. században épült templom falképeit 
Orbán Balázs néprajzkutató is jelentôs kulturális értéknek minôsítette, a 
mûalkotások Székelyföldön és Magyarországon is egyedülállóak. A Polgári 
Magyarországért Alapítvány minden évben egy olyan embert vagy közösséget 
jutalmaz a kitüntetéssel, aki vagy amely tudományos, közéleti, mûvészeti, kari-
tatív tevékenységével maradandó szellemi, emberi értékeket hozott létre.

Semjén: Ügynöknek nem jár 
állampolgárság

„Felelôsségünk az, hogy ügynökök vagy szélsôséges ôrültek ne kapjanak 
magyar állampolgárságot” –– fogalmazott Semjén Zsolt a magyar állampol-
gársági kérelmek elôzô két évi eredményeinek ismertetése kapcsán. Az elmúlt 
két évben 370 ezren kérték a magyar állampolgárságot, az elutasítások száma 
kevesebb mint 1,5 százalék.

A nemzetpolitikáért felelôs miniszterelnök-helyettes elmondta: az elutasítá-
sokat még egyszer áttekintik, hogy senkit ne érjen méltánytalanság. Semjén 
Zsolt elmondta azt is, idén hangsúlyozottan fordulnak majd a nyugati magyar-
ság felé. 

Mint mondta, az elutasítottak száma 1,5 százalék alatt van. Ezek nagy több-
sége olyan ember, akirôl kiderült, hogy semmilyen, még a környezetében el-
várható szinten sem beszél és nem is tanul magyarul, illetve felszólításra sem 
tett eleget a hiánypótlásnak. Alacsony számban ugyan, de olyanok is vannak 
közöttük, akiket köz- vagy nemzetbiztonsági kockázat miatt utasítottak el.

2010-ben a kormány megalkotta az egyszerûsített honosítási eljárásról szóló 
jogszabályt, ami 2011. január 1-jén lépett életbe. 2012. december elejéig 280 
ezer határon túli magyar tette le az állampolgársági esküt. Wetzel Tamás 
egyszerûsített honosításért felelôs miniszteri biztos akkorazt mondta: „Az el-
múlt 23 hónapban már több mint 340 ezer kérelmet nyújtottak be a határon 
túlimagyarok, ebbôl körülbelül 305 ezer kérelem el is lett bírálva, és körülbelül 
280 ezren már le is tehették az ünnepélyes állampolgársági esküt”

Megkezdôdik a 
 Szent István-emlékév 

programja Székesfehérváron
Az emlékévet Szent István halálának 975. évfordulója és az 1938-as –– 

augusztus 20-át az államalapítás ünnepévé nyilvánító –– székesfehérvári 
országgyûlés 75. évfordulója alkalmából rendezik meg. A város közgyûlése 
2010 decemberében határozott errôl, majd az elôkészítésre emlékbizottságot 
hozott létre, amelynek elnöke Csurgai Horváth József városi levéltár igazgató 
lett. 

Az emlékévet tavaly augusztusban hirdette meg Cser-Palkovics András 
(Fidesz) polgármester. Hangsúlyozta: 2013 a fehérváriak számára kivételes év 
lesz, de az emlékév nemcsak a város, hanem az egész nemzet ünnepe. A ren-
dezvénysorozat egyik célja, hogy Székesfehérvár ismét elnyerje a történe-
lemben betöltött szerepéhez méltó rangját, erôsítse a városban élôk lokálpatrio-
tizmusát és felhívja a figyelmet nemzeti értékeinkre.„Amikor a fehérvári 
lokálpatriotizmusról beszélünk, annak biztos meghatározója a Szent István-i 
örökség. Államalapító királyunkat akarata szerint Fehérváron helyezték örök 
nyugalomra, így a város szívében álló sír felkiáltójelként emlékeztet és figyel-
meztet annak az örökségnek a súlyára, amelyet ô hagyott az utókorra” –– 
mondta akkor a polgármester.
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HÍREK lan, hogy a németeket idôs korukra kitegyék az országból.
A szervezet a jelenséget „embertelen deportálásnak” tartja. „Egyszerûen 

nem engedhetjük meg, hogy azokat, akik egész életükben Németországért 
küz-döttek, akik felépítették ezt az országot azzá, amivé lett, most deportálják” 
–– mondta a VdK vezetôje, Ulrike Mascher.

A Guardian meginterjúvolt Magyarországon, Thaiföldön és Görögországban 
élô német nyugdíjasokat, akiknek egy része nem panaszkodott az idôsotthoni 
ellátásra. Többen azt mondták, hogy ôk választották a kitelepülést, mert itt 
olcsóbbak a költségek, és jobb ellátást is kapnak. Míg Németországban egy 
idôsotthonban havonta 2900-3400 eurót (akár 1 millió forintot) is elkérnek az 
ellátásért, külföldön ennek kétharmadából is kijönnek a németek –– írja a lap.

Az újság ugyanakkor találkozott olyan nyugdíjasokkal is, akik nyilvánvalóan 
vonakodva, kelletlenül költöztek el Németországból. A lapnak nyilatkozó 
egész-ségügyi szakértôk szerint ráadásul az idegen környezet ártalmas is lehet 
az idôseknek, akik gyakran már csak emlékeikbôl élnek, és az ôket körülvevô 
ide-gen kultúra, idegen nyelv hatására megzavarodnak, bezárkóznak. Az 
idôsek, de-menciában szenvedôk egy részét ráadásul azt feltételezve küldik 
külföldre, hogy már úgysem fogják fel a különbséget.

A német nyugdíjasok kiszervezését végzô cégek szerint azonban mégis ez 
az egyetlen tartható modell az egyre növekvô német idôsgondozási igény kie-
légítése számára. Miközben Németországban egyes intézményekben egy gon-
dozó 40-60 emberre ügyel, a németeket Szlovákiába kiszervezô egyik cég 
vezetôje szerint külföldön jobb szolgáltatást kapnak. „Nem kitoloncolják ôket 
Németországból, sokan a maguk akaratából jönnek, vagy mert a családjuk 
tudja, hogy itt jobb lesz nekik” –– mondta.

Megtakarítás nélkül 
a magyarok 90 százaléka

A magyarok döntô többségének, mintegy 87 százalékának nincs megtaka-
rítása, derül ki a magyar lakosság bankhasználati szokásait feltáró elemzésbôl. 
Az emberek többsége számlavezetôként tekint a pénzintézetekre, a többsége 
továbbra sem nyitott az innovatív vagy hosszú távú megtakarítási termékekre. 
A megtakarítások 50 százaléka hagyományos bankbetétben vagy takarékbetét-
könyvben van.

Bizonytalanság, rendkívül alacsony hitelfelvételi kedv, csökkenô megtaka-
rítási képesség és nem túl intenzív folyószámla-használat jellemzi a magyar 
lakosság bankhasználati szokásait és attitûdjét, derül ki a PwC Magyarország 
megbízásából a Scale Research által végzett, 2012 elsô félévére vonatkozó 
lakossági bankhasználati szokásokat felmérô reprezentatív Bankindex kuta-
tásából.

A válság nem csak a már felvett kölcsönök visszafizetését teszi nehezebbé 
a lakossági ügyfelek számára, de hosszú idôre el is vette a lakosság kedvét a 
hitelfelvételtôl. Félretenni csak nagyon kevesen tudnak és ôk is csak a leg-
egyszerûbb és inkább rövid távú banki megtakarítási termékeket igénylik. Az 
ügyfelek többsége leginkább csak számlavezetôként tekint a bankjára és igé-
nyei kimerülnek az egyszerû és olcsó folyószámlában és kártyában, derül ki a 
kutatásából. 

A felmérés szerint a lakosság mindössze 13 százaléka rendelkezik megta-
karítással, és még a legfelsôbb (havi 200 ezer forint feletti) jövedelmi kategó-
riába tartozóknak is csak alig egyötöde takarít meg. A banki ügyfelek jövôjüket 
tekintve borúlátóak: az ügyfelek 85 százaléka gondolja azt, hogy a következô 1 
évben kevesebbet engedhet meg magának és kevesebbet tud megtakarítani. 

A megtakarítási célok között domináns a biztonsági tartalékolás: a lakosság 
kétharmada emiatt tesz félre. Az ügyfelek többsége továbbra sem nyitott az 
innovatív vagy hosszú távú megtakarítási termékekre: a megtakarítások 50 
százaléka hagyományos bankbetétben vagy takarékbetétkönyvben van.

„A megtakarítási számlát legalább már érzékelhetô mértékben (13%) hasz-
nálják az ügyfelek és viszonylagosan népszerûek (10%) a lakáspénztári megta-
karítások, de ezek a hagyományos betétekkel együtt le is fedik a piac három-
negyedét. Az olyan összetettebb vagy hosszú távú termékek, mint a nyugdíj 
elôtakarékossági vagy tartós befektetési számlák és különbözô önkéntes 
pénztári formák gyakorlatilag marginálisak” –– mondta Chornitzer Péter.

Drámain lecsökkent a lakosság hitelfelvételi kedve is és az ügyfelek rend-
kívül borúlátóak a jövôre nézve. Az emberek közel felével (45%) már fordult 
elô, hogy nem tudott idôben törleszteni é többségük további romlást vár: a 
fogyasztási hitellel rendelkezôk 58 százaléka, a jelzáloghitelesek kétharmada 
szerint a jövôben lehetnek fizetési nehézségeik. Ezek után nem véletlen, hogy 
a döntô többség elkerülendônek tartja az eladósodást: 70 százalékuk csak 
végszükség esetén venne fel hitelt és csak 15 százalékuk szerint könnyíti meg 
a hitel az emberek életét.

Nem meglepô, hogy az emberek több mint kétharmada alapvetôen legin-
kább csak számlavezetôként tekint a bankokra, és a számlavezetéshez kapcso-
lódó szolgáltatások és csatornáknak továbbra is csak szûk körét veszik igény-
be.„A sárga csekk pozíciója megdönthetetlennek látszik: a lakosság négyötöde 
továbbra is ezt kedveli a legjobban. A csoportos beszedés aránya (10%) lassan, 
de legalább érzékelhetôen növekszik, s mára minden negyedik folyószámlán 
van legalább egy ilyen megbízás.

Általános az ATM-ek használata, bár az ügyfelek itt költségtudatosak: 70 
százalékuk a jellemzôen ingyenesen igénybe vehetô havi 1-2 tranzakciót hajtja 
végre. Egyszerre jó és rossz hír a bankok számára, hogy az ügyfelek alapvetôen 
elégedettek saját bankjukkal, sôt többségük a fizetett díjakat, némileg alábe-
csülve annak nagyságát, de elfogadhatónak tartja.

A banki marketingesek számára talán nem jó hír, de - bár a reklámokban 
hallottakat figyelembe veszik –– jelentôs különbségeket az ügyfelek nem 
érzékelnek a pénzintézetek között. Jó hír ez a meglevô ügyfelek megtartása 
szempontjából, de megnehezíti az új ügyfelek átcsábítását: a számlatulajdonosok 
80 százaléka még csak nem is fontolgatja a bankváltást.

ják fel továbbá a solti katolikus templomot.
A szóvivô szerint számos egyéb, nemzetünk történelmi örökségét, értékeit 

megjelenítô látnivalóval gazdagodik ezen kívül a zarándokút, amelybe bekap-
csolnak olyan már meglévô emlékhelyeket, mint Kalocsa. A tervek között 
szerepel a zarándokút folyamatos gazdagítása, további települések bevonásával 
–– tette hozzá.

A fejlesztés célja a dél-alföldi régió turisztikai vonzerejének növelése a za-
rándokturizmus fellendítésével. Ennek fontos eleme a Magyar zarándokút, 
illetve a Közép-európai zarándokút nyomvonalába illeszkedô zarándokútszakasz 
tematikus útvonallá tétele és komplex turisztikai termékké szervezése. Ennek 
érdekében fogott össze a megyei önkormányzat irányításával Kunszentmiklós, 
Tass, Dunavecse, Harta, Hajós, Apostag, Dusnok, Fajsz, Homokmégy, Gombo-
lyag és Császártöltés helyhatósága, valamint Solt katolikus egyházközsége.

A következô egy évben ezeken a helyszíneken felújítanak, helyreállítanak, 
látogathatóvá tesznek vallási, szakrális és kultúrtörténeti jelentôségû mûem-
lékeket, emlékhelyeket, kegyhelyeket, illetve kialakítanak kiállító- és bemuta-
tóhelyeket, zarándokparkokat és -sétányokat. A régió kulturális értékeihez, 
emlékeihez kapcsolódó turisztikai célú témaparkokat hoznak létre Dunavecsén, 
Apostagon, Solton, Gombolyagon, Fajszon, Császártöltésen és Dusnokon. Ezek 
közül több településen, valamint Kunszentmiklóson, Hartán és Hajóson zarán-
dokszállások is épülnek.

Kisöprik Kun Béláékat 
Dombóvárról

Munkacsoport alakul Dombóváron a 20. századi önkényuralmi rendszerekhez 
köthetô utcanevek megváltoztatására, a Tolna megyei városban legalább húsz 
közterület visel ilyen nevet. A város képviselôinek döntése szerint a héttagú 
munkacsoport 2013. márciusig gyûjti össze a névváltoztatásra szoruló utcákat, 
és legalább két változatot javasol új elnevezésükre.

Szabó Loránd (független) polgármester az MTI-nek azzal indokolta a javas-
latot, hogy a városban kiemelkedôen sok a múlt század diktatórikus rendsze-
reihez, eseményeihez kapcsolódó elnevezés. A város vezetôje utalt arra: a ja-
vaslat összhangban van a január 1-jén hatályba lépô, a 20. századi önkényuralmi 
rendszerekhez köthetô elnevezések tilalmáról szóló törvény rendelkezéseivel.

Dombóváron jelenleg tér viseli a Tanácsköztársaság, a Népköztársaság ne-
vet, és több utca van elnevezve a Tanácsköztársaság több vezetô személyisé-
gérôl, Kun Béláról, Latinka Sándorról, Hámán Katóról vagy Zay Dezsô-
rôl. Ezen közterületek között nem kevés sûrûn lakott, belvárosi övezet, ahol 
nagy számban találhatók üzletek, vállalkozások.

Utoljára 1992-ben neveztek át utcákat a húszezer lakosú településen, akkor 
a Lenin, a Marx Károly, a November 7., a Ságvári, a Sallai és az Engels utca 
nevét változtatta meg a képviselô-testület.

Német nyugdíjasok lephetik el
 a magyar idôsotthonokat

Tömegesen küldik Kelet-Közép-Európába az idôs és beteg német nyugdíja-
sokat, mivel Németországban egyre kevesebben tudják megfizetni a drága és 
munkaerôhiánnyal küzdô idôsotthonokat. A helyhiány és a költséghatékonyság 
miatt már eddig is idôs németek ezrei érkeztek Magyarországra, de a közeljö-
vôben valóságos rohamra lehet számítani –– írja a Guardian címû brit lap.

Az újság riportja szerint Magyarországon 2011-ben több mint 7000 német 
nyugdíjas élt különbözô idôsotthonokban, amivel a magyarok vezetik a német 
“nyugdíjasexport” célországainak versenyét. Csehországban több mint 3000, 
Szlovákiában pedig mintegy 600 idôs németet helyeztek el eddig, de viszik ôket 
Spanyolországba, Görögországba, Ukrajnába, valamint Thaiföldre és a Fülöp-
szigetekre is.

A jelenség oka a Guardian szerint az, hogy Németországban az idôsgondozás 
krónikus munkaerôhiánnyal küzd, a német intézményeket eddig is olcsó kelet-
európai munkaerôvel tartották életben. A rohamosan elöregedô német lakosság 
miatt azonban a modell így is tarthatatlanná vált. 2050-re becslések szerint 
minden 15. német állampolgárnak idôsgondozásra lesz szüksége, azaz közel 4,7 
millió embert kell majd elhelyezniük.

A külföldre telepített idôsek problémáját a brit lap által megszólaltatott 
szakértôk idôzített bombának tartják. Német idôsjogi szervezetek már most 
felszólaltak a jelenség ellen: a Sozialverband Deutschland (VdK) nevû társa-
dalompolitikai szervezet politikai beavatkozást sürget, mivel szerinte tarthatat-

Skatulya
A most karácsonykor piacra került meg-

emlékezés-csokor –– Négy-öt magyar ösz-
szehajol – egyik fotója Csurka István és 
Pozsgai Imre kézfogását örökíti meg; 
Lakiteleken készült a kép 2007 ôszén. Ké-
szülhetett volna húsz évvel korábban, a le-
gendás Lezsák-sátorban is, elvégre mind-
ketten ott voltak, ám így, „történelmi tá-
volságra” a rendszerváltás bölcsôjétôl is 
sokat mond. Két hajdani lázadó: a drámaíró 
és a reformer. A tavaly elhunyt író-poli-
tikus emlékére készült kötet egyik szerzôje 
maga a hajdani államminiszter. „Pálya-
módosítást hajtott végre –– írja a nyolc-
vanas évek második felének Csurkájáról 
Pozsgai. –– Kilépett a langyos medencébôl 
és a radikális politikai kezdeményezések 
útjára lépett. Radikalizmuson én nem szél-
sôségest értek, hanem olyan tetteket, me-
lyekkel a gyökerüknél, lényegüknél ra-
gadják meg a dolgokat. Csurka ezen a pá-
lyán töretlenül halad az 1990-es válasz-
tásokig.” Pedig nem kevés bátorság kellett 
ehhez a töretlenséghez, hiszen Aczél 
György MSZMP-kulturdiktátor (Lendvai 
Ildikó akkori fônöke) –– bár a hatalom már 
erôsen recsegett –– kezében tartotta a pó-
rázt. Még mûködött az úgynevezett három 
T-módszer (támogatás, tûrés, tiltás), de 
Csurka Istvánnal nem tudtak mit kezdeni. 
„Ô már akkor összetörte a kirakat portálját. 
Nem kritikus értelmiségi volt, hanem az 
egész rendszert elutasító harcos. De már 
nem tudták levenni a színpadról, a könyv-
kiadásból.” Pozsgai Imre visszaemlékezése 
igazából az 1990-es választási gyôzelemtôl 
érdekes: „Nem Csurka siklott ki, hanem a 
rendszerváltás. Kezdôdött a paktummal, 
aztán a taxisblokáddal folytatódott... Meg-
szûnt az immunitásunk a neoliberalizmussal 
és képviselôivel szemben. Ôk mondják 
meg, ki vagy és mit tehetsz. Csurkát be-
skatulyázták, bezárták, és aki ki akarta 
szabadítani, legjobb esetben rávertek a 
kezére, rosszabb esetben ôt is odazárták.”. 

Mintha –– sokunkkal együtt –– még min-
dig ebben a skatulyában lenne. 

 Nyakó, láncokkal
Még el sem ült a petárdaropogás, Nyakó 

István szocialista országgyûlési képviselô 
már egy Kossuth téri rögtönzött sajtókon-
ferencián tájékoztatta a másnapos közvé-
leményt arról, hogy a munkásosztály az új 
esztendôben is haragudni fog a kormány-
zatra. Számoljon a hatalom azzal –– java-
solta a honatya ––, hogy hamarosan glé-
dába rendezôdik az ország, és itt, a Par-
lament elôtti placcon fogja számon kérni 
Orbán Viktort a felháborító és hányaveti 
közmunkaprogram kapcsán! A szónok sze-
rint komoly fellépésre készülhet a kor-
mány, ugyanis a kisemmizett proletariátus 
mindössze a láncait veszítheti, egyebet 
nem (azért pedig nem fog keseregni). Még 
kér a nép!, sugallta a rétor, aki egyébként 
korábban sokmilliós útielszámolás-kaland-
jaival szerzett tekintélyt a szocialista be-
tyárseregben. A honatya különben nem 
elhanyagolható szervezési és logisztikai 
múlttal rendelkezik, nevéhez fûzôdik 
egyebek mellett a tavaly februári borsodi 
éhségmenet lebonyolítása –– maga is ott 
masírozott a tiltakozók között. A demon-
stráció sikerén felbuzdulva Nyakó nyáron 
megalakította a Közmunkások Szakszer-
vezetét, amelynek máig társelnöke. (A 
testület fôtitkára Kordás László, a szenve-
délyes Harley-Davidson motoros. Szintén 
régi „éhezô”…)

A mozgósító szavak dermesztô kemény-
séggel hasítottak a lipótvárosi délutánba, s 
az elôadó jajvörös orra is figyelmeztetôn 
jelezte: nem viccelôdni hívta össze Nyakó 
István a sajtót ezen a jeles napon, ahelyett, 
hogy otthon kanalazta volna a forró kor-
helylevest, mint máskor, boldog MSZP-s 
idôkben. 

Pilhál György 
(Magyar Nemzet)  

Szeretnénk tudatni mindazokkal, akik 

ismerték és szerették, hogy

id. OLÁH PÉTER 
(1928-2012)

decemberben Budapesten elhunyt.

A sydneyi gyászoló család



  4. oldal                                                           MAGYAR ÉLET                                                  2013. január 24.    



   2013. január 24.                                             MAGYAR ÉLET                                                              5. oldal   

Mi is lehetne? Karácsony után is 
karácsony van. Az ünnep elôtti vára-
kozás egy felfénylô pillanat után átvált 
az ünnepet követô csendességbe. És ez 
éppen oly kevéssé néma, mint azok a 
napok, amikor arra készülünk, hogy 
egy felfénylô pillanatban a család és mi 
magunk is találkozhassunk azzal a 
csodával, ami – úgy lehet – mindennek 
és mindannyiunknak nemcsak reményt 
ad, hanem értelmet, sôt jelentést is. És 
ebben az ünnepi csöndben nem a 
hangot utasítjuk el magunktól, hanem 
a zajt.

Mindent, ami nem beszéd, mindent, 
ami merô és létrontó „akusztikus pro-
vokáció”. „A tanításra és a bizony-
ságtételre hallgassatok.” Ez az utolsó 
szó Ésaiás könyvébôl dôlt betûkkel van 
nyomtatva az én kedves „Károlimban”, 
noha a nagytiszteletû úr a modernebb 
fordítást használja. És használta most 
is a karácsonyi igehirdetésében. A 
„hallgatás” a maga kettôs jelentésével 
a „sipogást” és a „suttogást” ellentétezi 
a nagy prófétánál, a „halottidézôk” és a 
„jövendômondók” zajait, azoknak a ta-
golatlan és érthetetlen, mert értelmet-
len hangját, akik nem tanítanak, és 
akiktôl mi sem áll távolabb, mint a 
bizonyságtétel Isten és a Jézusban 
majd felfénylôen beteljesülô isteni 
ígéret mellett. Ôk a lét alatti világ hír-
nökei: ôk a „a szorongatás éjszakájának” 
démoni légiói.

És mi is ez a zaj manapság, amit a bib-
liai könyv „sipogásnak” és „suttogás-
nak” nevez? Onnan, ahonnan betérünk 
csöndes, de beszédes, ünnepi hajlé-
kunkba, mindenki hangos, minden tér 
rikoltozik, magafeledten harsog vagy 
sunyin sutyorog, és a zaj rokonságot 
tart az eltorzult arcvonásokkal és a 
nemtelen gesztusokkal. Onnan, ahon-
nan riadtan, de el nem gyávíthatóan 
menekül az ünnep, minden artikulá-
latlan szó az ünnepet igyekszik meg-
semmisíteni. Ha egy hír arról tudósít, 
hogy a miniszterelnök családi körben 
üli meg a szentestét, akkor az a „hírbe 
hívó” mondat, hogy a despota „haza-
rendelte családját”. Az egyik újság ün-
nepi címlapján a prímás-érsek ezzel a 
fôcímmel viszi tovább az elmúlt évek 
és hónapok riogató sikoltozását: „El kell 
utasítani mások kirekesztését.” „Idô-
húzás és propaganda”…, „Zavarják az 
alkotmányosság alapjai” a házelnököt…
, „Drága lesz…”, „A jogok csorbítása 
nem indokolható”…, „Proletárdik-
tatúrából a keresztény kurzusba”…, és 
most a vicces megmondóember se 
tréfálkozik: „Nincs közép – vallásháború 
van”„ …sikerpropaganda vitatott szá-
mokkal”… És ha egy másikba belela-
pozunk? Annak a címsora ez, ezen a 
napon, mint legfontosabb „jó hír”: 
„tarolnak az animációs filmek a ma-
gyar mozikban” – a címlap alján meg: 
„Demonstrálók a lámpavason”… Ám 
amikor egyet lapozunk, és ezt a mon-
datot olvassuk az egyik korábbi, a 
felsôoktatást anyagilag és szakmailag 
ellehetetlenítô minisztertôl, hogy: „Ha 
az egyetemeknek spórolniuk kell, ak-
kor annak az lesz a következménye, 
hogy az intézmények le fognak rohadni, 
miközben a kormány kommunikációs 
bûzbombát lövell magából”… Az em-
ber nem lapoz tovább: hiszen elôtte áll 
az a „jövendômondó”, akit oly szigorú 
szavakkal ítél meg a nagy zsidó próféta. 
Zsidó? Szenteste napjának reggelén 
üzenetet kapok Jeruzsálembôl. Vá-
laszlevél egy évek óta ott élô és tanuló 
– talán mondhatom – barátomtól (aki 
engem alighanem kicsit antiszemitának 
tart, én meg ôt némileg elfogult nem is 

Mi van karácsony után?
tudom, minek), aki pesti vagány fia-
talemberként visszatért ôsei hitébe és 
honába. Ahol a zaj, sôt a fegyverek zaja 
éppoly hisztérikusan próbálja lebírni a 
beszédes csöndet és a csöndes be-
szédet, mint minden más térségében 
ennek a mai globalitásnak. János arra a 
mondatomra válaszol, amelyet pár 
napja küldtem: „Nem tudom, stílszerû-
e boldog karácsonyt kívánni, minden-
esetre ha ünnep, legyen boldog.” A 
válasz: „Miért ne lenne stílszerû, egy 
zsidó fiú születésérôl van szó, ahogy a 
héber nyelv is pontosan jelzi – Hag ha 
molad –, a születés ünnepe. És a jesi-
vákban szilveszterkor – Jézus körül-
metélése napján – nem tanulnak, csak 
játszanak.” És egy zárójel: („Az ese-
mények 2012 éve tôlem félórás gyalog-
útra történtek – mióta határ van, nem 
járok át Betlehembe.)

Szenteste éjjelén bekapcsoltam a tele-
víziót, és zenét hallottam, csodás mu-
zsikát. A Varázsfuvola szólt, elképesz-
tôen izgalmas elôadásban (Kenneth 
Branagh!). A színhely nem valami sza-
badkômûves szentélybôl kitáguló vi-
lágegyetem, hanem az elsô világháború 
lövészárok-víziója. Az Éj királynôje 
egy ódon tank tetején énekelte el ha-
talmas áriáját. És három fiúcska vihán-
colva hozta az üzenetet, hogy legyen 
vége a harcnak a sötétség és a vi-
lágosság között, amikor igazából a 
világosság is a sötétség része, ahonnan 
csak a regulázott hang, a Mozart által a 
mindenségbôl kifürkészett harmónia 
tisztítja meg az ember elôtt a „kivezetô” 
utat. Nem is lepôdöm meg másnap, 
amikor a templomban ezt a híres pró-
fétaszót hallom: „Mert a vitézek harci 
saruja és a vérbe fertôztetett öltözet 
megég, és tûznek eledele lészen.” És itt 
a Bibliában nincs pont, noha új vers 
kezdôdik, nem dôlt betûkkel, hanem 
vastagon szedve: „Mert egy gyermek 
születik nékünk…” És még lentebb: 
„Beszédet küldött az Úr…”

Alexa Károly
(Magyar Hírlap)
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Legyen 2013 az autonómia éve a 

magyar nemzeti közösség számára ––
javasolta Tôkés László.

Az európai parlamenti képviselô, az 
Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács (EM-
NT) elnöke, az Erdélyi Magyar Nép-
párt (EMNP) vezetôivel közösen tar-
tott nagyváradon sajtóértekezletén.

Az autonómia évében a kezdemé-
nyezôk a mûködô európai autonómiák 
bemutatását, a közösségi önrendelke-
zés és föderális államberendezkedés 
népszerûsítését szolgáló akciókat 
akarnak szervezni. Toró T. Tibor, az 
EMNP elnöke bejelentette, hogy egyik 
elsô megmozdulásukat március 10-én, 
a Székely Nemzeti Tanáccsal közösen 
szervezik. Hozzátette, hogy pártja 
2013-ban a szervezet- és közösségépí-
tésre összpontosít. Mint mondta, az 
EMNP tisztújító országos gyûlését 
áprilisban rendezik meg.

Tôkés László bírálta a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) 
vezetôit, akik szerinte közösségi felha-
talmazás nélkül kötöttek paktumot a 
Szociálliberális Szövetséggel (USL), 
és ennek eltitkolásával megtévesztet-
ték a magyar választókat. Az EP-kép-
viselô szerint hamis az a legitimáció, 
amely a választók megtévesztésén 
alapul. „Egy szerzôdést egy jogi sze-
mélyiséggel bíró párt nevében csakis 
konkrét felhatalmazás alapján szabad 

megkötni” –– jelentette ki.
Az EP-képviselô botrányosnak nevez-

te azt, hogy az RMDSZ “úgy tetszelgett 
októberben az Európai Néppárt buka-
resti kongresszusának társházigazdai 
szerepében”, hogy néhány héttel elôtte 
a szociáldemokratákkal kötött titkos 
paktumot a közös kormányzásról.
Szilágyi Zsolt, az EMNP alelnöke 

szerint az RMDSZ átlépte ugyan a 
parlamenti küszöböt, de a magyarság 
képviseletéhez szükséges erkölcsi kü-
szöböt nem.

„A titkos paktumpolitika jegyében 
világossá válik a Magyar Polgári Párt 
(MPP) átállása is, és azt kérjük, hogy 
hozzák nyilvánosságra az RMDSZ és 
az MPP közötti titkos paktumot is. 
Ahogy az RMDSZ becsapta választóit 
és helyi vezetôit, ugyanúgy az MPP is 
becsapta híveit” –– mondta Szilágyi 
Zsolt arra utalva, hogy a választásokon 
nem induló MPP az RMDSZ-jelöltek 
támogatására bíztatta szimpatizánsa-
it.

Az EMNP vezetôi arra gyanakszanak, 
hogy az RMDSZ-USL megállapodás  
nyilvánosságra hozott szövege a való-
di paktum kozmetikázott változata, 
ezért továbbra is követelik a teljes 
szöveg és az esetleges titkos mellék-
letek közzétételét.

Az RMDSZ vezetôi október elsején 
írtak alá szándéknyilatkozatot az USL-

lel arról, hogy a decemberi választáso-
kat követôen közösen alakítanak kor-
mányt, de a parlamenti mandátumok 
kétharmadát megszerzô USL mégsem 
vette be az RMDSZ-t a kormányba. A 
nyilvánosság elôtt elôször Crin Anto-
nescu, az USL társelnöke beszélt a 
megállapodásról, majd Kelemen Hu-
nor december 19-én az MTI-nek meg-
erôsítette a dokumentum létezését. 

* * *
Egy kanadai férfi azt állítja, hogy 

megfejtette azt a második világhábo-
rús kódolt üzenetet, amelyet korábban 
egy dél-angliai ház kéményében fel-
fedezett galambtetemen találtak. Az 
ontariói Peterboroughban élô Gord 
Young állítólag 17 perc alatt dekódolta 
az üzenetet, miután rájött, hogy egy 
általa megörökölt kódkönyv a szüksé-
ges kulcs. A férfi szerint az 1944-bôl 
származó üzenet egyszerû elsô világ-
háborús kódrendszert használt a Nor-
mandiában lévô német csapatok állá-
sainak meghatározására. A GCHQ 
brit titkosszolgálat örömmel szemügy-
re venné az eredményeket. Az üzene-
tet rejtô madártetemet egy férfi lelte 
meg a dél-angliai Surrey grófságban, 
amikor egy használaton kívüli tûzhe-
lyet tisztított ki a házában. A galamb 
egyik lábához egy vörösre festett fém-
dobozt erôsítettek, ez tartalmazta a 27 
darab ötbetûs csoportból álló üzenetet, 



amely azonban kifogott Nagy-Britan-
nia legnagyobb elektronikus hírszerzô 
ügynökségének szakemberein.

A GCHQ továbbra is kitart az állás-
pontja mellett, miszerint a megfelelô 
kódkönyvek és a felhasznált kódkulcs 
hiányában képtelenség feltörni az üze-
netet. Az ügynökség szerint a felvetô-
dô megoldásokat sem lehet megerôsí-
teni, és azok, amelyek az eredeti kód-
könyv felhasználása nélkül készültek, 
valószínûleg hibásak.

Young szerint a problémát túldrama-
tizálják. A férfi a nagybátyja légi meg-
figyelôk által használt könyvét be-
vetve arra jutott, hogy az üzenetet egy 
bizonyos William Stott, egy 27 éves 
ôrmester írta, akit Normandiában 
dobtak le, hogy jelentéseket készítsen 
a németek állásairól. A férfit pár 
héten meghalt. 

A háború alatt 250 ezer galamb tel-
jesített szolgálatot, mindegyik madár-
nak saját azonosítószáma volt. Az üze-
netben két azonosító is szerepel, ami 
azt jelenti, hogy a férfi két madarat 
küldhetett ugyanazzal a szöveggel, 
hogy biztosítsa a levél megérkezését. 
Stott egy elsô világháborús kiképzôtôl, 
egy korábbi tüzérfigyelôtôl tanult ––
magyarázta Young, aki szerint a ser-
jeant (ôrmester) szó brit hadseregben 
használatos betûzésébôl azonnal rá le-
het jönni, hogy a szöveg az elsô világ-
háborúban használt kódokhoz hason-
lít.

* * *
2013-ban lezárható Magyarországgal 

a múltból örökölt minden probléma ––
mondta Ivica Dacic szerb miniszter-
elnök a belgrádi parlamentben kép-
viselôk kérdéseire válaszolva. A kö-
vetkezô esztendôtôl kezdve egész sor, 
legfelsôbb szintû, kétoldalú tevékeny-
ség várható Szerbia és Magyarország 
között, beleértve a történelmi megbé-
kélést és az örökölt problémák lezá-
rását. Lesz egy közös kormányülés is. 
Dacic szerint márciusra várható egy 
új határátkelô megnyitása Bácsszô-
lôsnél, és tervbe vették a régi horgosi–
röszkei átkelô megnyitását is. „Érde-
künk, hogy mindenütt, ahol az Európai 
Unióval határosak vagyunk, az embe-
rek kényelme érdekében minél több 
határátkelôt nyissunk meg” –– tette 
hozzá.

* * *
Továbbra is a keresztények vannak a 

legtöbben: a világ népességének 31,5 
százalékát teszik ki, ami 2,2 milliárd 
hívôt jelent –– derült ki a washingtoni 
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a buddhizmusnak a hívei Kínában (50 
százalék), Thaiföldön (13,2 százalék) 
és Japánban (9,4 százalék) élnek.

A zsidó vallásnak 14 millió követôje 
van, 40,5 százalékuk Izraelben, 41,1 
százalékuk pedig az Egyesült Álla-
mokban él. A jelentés rámutatott arra 
is, hogy a felekezetekhez tartozók me-
dián életkora alapján (ez az a kor, 
amelynél az adott vallás követôinek a 
fele fiatalabb, a másik fele idôsebb) a 
jövôben az iszlám (23 év) és a hin-
duizmus (26 év) térhódítása várható, 
míg a judaizmus (36 év) követôinek 
gyarapodására van a legcsekélyebb 
kilátás. A keresztények medián élet-
kora 30 év.

A tanulmány kitért arra, hogy 405 
millió ember, vagyis a Föld lakosságá-
nak 6 százaléka valamilyen törzsi 
vallásban hisz, ôket elsôsorban Afriká-
ban, Kínában és a bennszülött auszt-
rálok, illetve amerikaiak körében le-
het megtalálni. A világ népességének 
közel 1 százaléka, 58 millió ember pe-
dig más vallási felekezet, például a 
taoizmus, dzsainizmus, sintoizmus, 
szikhizmus vagy a zoroasztrianizmus 
követôje.

* * *
Aláírta a román kormányfô azt a do-

kumentumot, amely arról rendelkezik, 
hogy ezután Frunda György, a Ro-
mániai Magyar Demokrata Szövetség 
(RMDSZ) politikusa adhat tanácsokat 
Victor Pontának kisebbségügyi és 
külpolitikai kérdésekben.
Victor Ponta román kormányfô 

múlt pénteken jelentette be, hogy jogi, 
külpolitikai és kisebbségügyi tanács-
adójának nevezi ki az RMDSZ-es 
Frunda Györgyöt, aki 1990 és 2012 
között tagja volt a bukaresti parla-
mentnek, a decemberi választásokon 
azonban elvesztette szenátori mandá-
tumát.

Frunda egy televíziós mûsorban úgy 
vélekedett, a román alkotmány elsô 
cikkelye, amely nemzetállamként ha-
tározza meg Romániát, érzelmi alapú 
meghatározás, ami nem jár politikai 
következményekkel. A politikus a Digi 
24 hírcsatornán arra emlékeztetett, 
hogy az alaptörvény csupán néhány 
sorral lejjebb már megemlékezik a 
nemzeti kisebbségekrôl. „Egyszerûen 
érzelmi alapú meghatározásról van 
szó. Mi azonban egyenlôk akarunk 
lenni a többségiekkel” – hangsúlyozta 
Frunda. A magyar politikus úgy vé-
lekedett, az egységes és oszthatatlan 
nemzetállamra vonatkozó cikkelyt ak-

Pew Research Center közzétett 
tanulmányából.

A jelentést 2010-es adatok alapján ––
mintegy 2500 népszámlálás, felmérés 
és népességi nyilvántartás felhaszná-
lásával –– állították össze, s a doku-
mentum a témában eddig készült ta-
nulmányok közül az egyik legponto-
sabb képet nyújtja a világvallásokról.

A „Globális vallási térkép” (The Glo-
bal Religious Landscape) címû tanul-
mány szerint továbbra is a keresz-
tények vannak a legtöbben: a világ 
népességének 31,5 százalékát teszik 
ki, ez 2,2 milliárd hívôt jelent. A ke-
reszténység követôinek a fele a római 
katolikus egyházhoz tartozik, míg 37 
százalékuk valamely protestáns, 12 
százalékuk pedig ortodox felekezet 
tagja. A tanulmány kitér arra is, hogy 
a keresztények megoszlása a lege-
gyenletesebb: a világ összes régiójá-
ban megtalálni ennek a vallásnak a 
követôit.

A második legelterjedtebb vallás az 
iszlám: a Föld lakóinak 23 százaléka, 
vagyis 1,6 milliárd ember vallja magát 
muszlimnak. Az ázsiai–csendes-óceáni 
térségben él az iszlám követôinek 62 
százaléka, 20 százaléka pedig a Közel-
Keleten és Észak-Amerikában. A ta-
nulmány rámutatott, hogy túlnyomó 
többségük –– 87-90 százalékuk –– az 
iszlám szunnita ágához tartozik, míg 
10-13 százalék a síiták aránya.

A harmadik nagy világvallást, a hin-
duizmust követôk tábora viszont már 
nincs akkora, mint a felekezeten kívü-
liek csoportja –– hívták fel a figyelmet 
a jelentés készítôi. Utóbbiak létszáma 
eléri az 1,1 milliárdot, nagy részük, 62 
százalékuk Kínában él, így az ázsiai 
ország több mint fele nem tagja egyik 
egyháznak sem. Kínán kívül még 
egyetlen ország van, ahol a felekezeten 
kívüliek vannak többségben: Japánban 
a lakosság 57 százaléka tartozik ebbe a 
kategóriába. A jelentés készítôi ugyan-
akkor hangsúlyozták, hogy ez a „cím-
ke” nem jelenti feltétlenül azt, hogy az 
illetô ateista vagy agnosztikus. „A fe-
lekezeten kívüli kínai felnôttek 7 szá-
zaléka hisz Istenben vagy egy termé-
szetfeletti erôben, míg a franciák ese-
tében 30 százalék, az amerikaiaknál 
pedig 68 százalék ez az arány” ––
mutattak rá a jelentés készítôi.

A világ hindu lakossága elsôsorban 
Indiában (itt él a hinduizmus követô-
inek 94 százaléka), illetve Banglades-
ben és Nepálban összpontosul, míg a 
negyedik legnagyobb világvallásnak, 

kor törlik az alkotmányból, amikor 
lesz olyan román párt, amely hajlandó 
felvállalni ezt a lépést.

Korábban a kolozsvári Krónika azt 
írta, Ponta gesztusa mögött egyértel-
mûen „lelkiismereti” okok is meghú-
zódhatnak. Nem zárható ki az sem, 
hogy a kormányfô „ugrásra készen” 
tartja az RMDSZ-t arra az esetre, ha a 
kétharmados kormánykoalíció fel-
bomlása esetén helyettesíteni kell a 
Nemzeti Liberális Pártot a kabinet-
ben.

A Hotnews hírportál elemzôje nem 
tartotta kizártnak, hogy Ponta a 2014-
es magyarországi választások fényé-
ben próbálja megelôzni az erdélyi 
magyarság politikai elszigetelôdését 
és radikalizálódását. A szerzô szerint a 
román kormányfô azt szeretné elérni, 
hogy az erdélyi magyarság ne érez-
hesse azt, képviselet nélkül maradt 
Bukarestben, mert ebben az esetben 
„tálcán kínálnák Orbán Viktornak” 
az erdélyi magyar szavazatokat.
Frunda György 1993-ban részt vett 

a tengerparti Neptun városában a Ion 
Iliescu-féle rezsimmel történt titkos 
kiegyezésen. A politikus a posztkom-
munista utódpárttal való együttmûkö-
dés feltétlen híve, annak leghangosabb 
szorgalmazója. Felróják neki még a 
külhoni magyarok állampolgárságáról 
megfogalmazott elutasító véleményét, 
az autonómia ügyében kifejtett ellent-
mondásos álláspontját, a korrupcióel-
lenes lépések ellenzését és Nyirô Jó-
zsef lefasisztázását is.

Frunda díjmentesen végzi majd ta-
nácsadói feladatait.

* * * 
A rendôrségtôl kért segítséget a ro-

mániai Országos Diszkriminációelle-
nes Tanács (CNCD) annak az újfasisz-
ta csoportnak az azonosításához, 
amely pénzjutalmat ígért minden ro-
ma nônek, aki idén sterilizáltatja ma-
gát –– közölte az MTI-vel Asztalos 
Csaba, a tanács elnöke.

A héten számos román lap és tévé-
csatorna biztosított széles nyilvánossá-
got Romániában a magát Temesvári 
Autonóm Nacionalistáknak nevezô 
csoport által közzétett internetes hir-
detésnek, amelyben 300 lejes (20 ezer 
forintnak megfelelô) jutalmat kínáltak 
azoknak a bánsági roma nôknek, akik 
igazolják, hogy 2013 folyamán önkén-
tes meddôvé tételi mûtétnek vetették 
alá magukat. A kezdeményezést azzal 
indokolták, hogy „ha már nem tudják 
eltartani ivadékaikat, így legalább 

azok nem lesznek a román társadalom 
terhére”. A CNCD a rendôrségi nyo-
mozás eredménye függvényében dönt 
arról, hogy büntetôjogi feljelentést 
tesz, vagy saját hatáskörben jár el az 
ügyben.

Az MTI kérdésére, hogy a diszkri-
minációellenes tanács feljelentése va-
jon nem járul-e hozzá az idegengyûlölô 
nézetek további terjesztéséhez, Asz-
talos Csaba azt mondta: a tanács 
éppen emiatt nem lépett fel az elsô na-
pokban a felhívás kezdeményezôi el-
len, csak amikor azok már országos 
nyilvánosságot kaptak.

Az újfasiszta csoport által megjelölt 
nat88.org honlapot, a Facebook-oldalu-
kat, illetve a natm88.blogspot.com cí-
men mûködtetett blogot péntek délben 
már nem lehetett elérni. A tartal-
mukról beszámoló román sajtó szerint 
a blog szerzôi a „cigány-kérdés meg-
oldását, a román nép genetikai öröksé-
gének megôrzését, a holokauszttal 
kapcsolatos bûntudatkeltés beszünte-
tését” szorgalmazták. Az interneten 
még fellelhetôek azonban olyan vide-
ók, amelyeken a Temesvári Autonóm 
Nacionalisták román rendszámú au-
tókra kiragasztott, magyar címeres 
matricákat firkálnak össze.

* * * 
Szabadon utazhatnak külföldre a 

kubai állampolgárok, mert életbe lép 
az átfogó migrációs reform - jelentette 
be helyi idô szerint csütörtök este az 
állami tévében a bevándorlásügyi hi-
vatal egyik vezetôje. A törvény külö-
nösen annak a mintegy kétmillió ku-
bainak a számára elônyös, aki külföl-
dön él, fôleg olyan sportolóknak, illet-
ve szakembereknek, akik valamely 
külföldi kiküldetésük alkalmával nem 
tértek haza. A külföldre menekült ku-
baiak nyolcvan százaléka az Egyesült 
Államokban, ezen belül zömmel Flo-
ridában él.

A Raúl Castro kubai elnök által 
október 16-án bejelentett migrációs 
reform a kommunista vezetésû ország 
elsô jelentôs intézkedése a kubaiak 
szabad mozgása szempontjából. An-
tonio Aja, a Havannai Egyetem de-
mográfiai tanulmányokkal foglalkozó 
intézetének vezetôje az AFP hírügy-
nökségnek nyilatkozva kijelentette: 
szinte biztos, hogy január 14-étôl meg-
ugrik az útlevélkérôk száma. Minda-
zonáltal az esetleges tömeges kiáram-
lásnak korlátot szab, hogy a kubaiak-
nak továbbra is meg kell szerezniük a 
célország beutazóvízumát.
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Minden sportban, sportágban kell az 
embernek az eszét is nagyban hasz-
nálnia, nem csak automatikusan vé-
dekezni, vagy támadni, kell átfogni, 
figyelni az ellenfél minden mozdulatát 
és úgy reagálni. Azonban egyetlen 
sportág sincs, melyben annyira átgon-
doltan, minden lehetôséget megfon-
toltan kell játszani, mint a sakkban. A 
sakk valóban egy komoly szellemi 
sport.

Már a XIV. Magyar Találkozón, 
melyet Caberrában az Óváry család 
nagyszerû rendezésében tartottak 
meg, a sakkverseny is helyet kapott. 
Sok versenyzô közül elsô a sydneyi 
Karasszon Attila, második az akkor 10 
éves canberrai Hajdú Jancsika, és 
harmadik a melbournei Simon Endre 
volt.

 Idén február végén Melbourneban 
megrendezésre kerül a Hungarofest, 
mely mindig nagyszámú nézô, és 
fogyasztó közönséget vonz, és nem 
csak Melbournebôl, hanem más álla-
mokból is jönnek, valamint más 
nemzet fiai is elôszeretettel látogatják. 
Olyan jó híre van és jogosan, mert a 
magyar kultúrával, hagyományokkal 
itt megismerkedhetnek, nem beszélve 

Bagin Lívia

Sakkfest 2013
zimunkák, mely értékben is felbe-
csülhetetlenek. Körülbelül 31 sora-
kozik a vitrinekben.

Mikor tanult meg sakkozni, kitôl?
Az alapokat gyorsan el lehet sa-

játítani, tökéletesíteni nagyon nehéz. 
Tudok sakkozni, azt nem is merem 
mondani. De állíthatom, hogy lelkes 
apostola vagyok. Különben apukámtól 
és testvéreimtôl tanultam meg. Há-
rom bátyám és egy húgom van.

Milyen eredményeket ért el sak-
kozás terén?

Az Agrár Egyetemen második vol-
tam az egyetemi bajnokságon. Most 
felnôtt fejjel látom, jó edzô segít-
ségével a tudás felgyorsítható. Sakk 
irodalmat tanulmányozom, és tovább 
adom.

Ön szerint, aki sakkozni tud mit 
jelent az neki a tanulás terén és az 
életben?

Szeretném ezt mindjárt a Hunga-
rofesten való részvételre is kivetíteni. 
Egy életre szóló élményt jelenthet egy 

a magyar konyháról. Én úgy monda-
nám, hogy ez a háromnapos rendezés 
felér egy Magyar Találkozóval.

Mind már a Magyar Életben elôre 
jeleztük, nagyszabású sakkverseny is 
fog történni, mely reméli Simon 
Endre, --- aki átfogja és rendezi, szer-
vezi az egészet ---, hogy ez is nagy lá-
togatottságra, gibicelôkre, unokákkal 
való részvételre tarthat számot.

Simon Endréék házában teszek fel 
néhány kérdést Endrének ezzel kap-
csolatba. Róla el kell mondanom, hogy 
a sakk szerelmese, természetesen 
neje Katika után. Megmutatta nekem 
sakk készleteit, melyek a világ minden 
részébôl jöttek. Most utoljára Mon-
góliából kapott egyet, tevebôr a tábla, 
intenzív szagával bizonyítja ezt, bás-
tya egy jurta. Jót nevettünk a Vietnám 
készletén, ahol a királyon egy Ho Si 
Minh kalap van. Legkedvesebb neki 
egy indiai készlet, melyet ezüstla-
kodalmukra Katikától kapott. Cso-
dálatosnál csodálatosabb szettek, ké-

iskoláskorú fiatalnak egy ilyen ver-
senyen való részvétel. Kérem az új-
ságolvasó szülôket, nagyszülôket, 
hogy adjanak egy lehetôséget a csa-
ládban lévô gyerekeknek, hogy el-
kapják a sakk szeretet lázát. A 
sakkozás, logikai gondolkodást segítô 
hatását, tudományosan igazolták. A 
rendszeresen sakkozó gyerekek tanul-
mányi eredménye jobb, mint a nem 
sakkozó pajtásaiké. A sakk szimultá-
non való nevezési díjakból a Mel-
bourneban mûködô iskolák sakkok-
tatását kívánjuk beindítani. Magyar-
országon az általános iskolákban, vá-
lasztható tantárgyként oktatják majd 
a sakkot, az új oktatási törvény élet-
belépésével.

Hol tanított eddig sakkozni?
Seabrook Primary School, Yarraville, 

ahol jelenleg is tanítok 300 gyereket 
3-6 osztályig, öt órában. A matek ro-
vására megtanítom a sakk alapjait. 
Ezt a tudásomat, mint már említettem 
szeretném tovább adni a magyar isko-
lákban. Azon kívül, magán tanítvá-
nyaim is vannak.

A Hungarofesten már meghirdette a 
sakk-bajnokságot és meg is kapta az 
Ifjúságterem alatti helységeket, ahol a 
Magyar Iskola és Cserkészet mûködik. 
Hogyan fog ez az egész lebonyolódni?

A nyitó napon, pénteken, 25 táblán 
sakk szimultánt ad Tóth András nem-
zetközi sakkmester. András kétszeres 
ifjúsági magyar bajnok, jelenleg Can-
berrában dolgozik. Örömmel vállalta a 
szimultán játékot, amelynek során 
jelen esetben András (ezt a sakkozást 
csak érintôlegesen ismerôk kedvéért 
mondom el) a táblára vetett néhány 
pillantás után lép, míg az ellenfeleknek, 
mind addig van idejük gondolkodni, 
míg a többi 24 táblán lép a szimultánt 
adó játékos. 

Tóth András tisztelet díját teljes 
összegben a melbournei Magyar Is-
kolák sakkoktatására ajánlja fel.

Várjuk a lelkes sakkbarátokat a 
kivételes élményt ígérô sakk szi-
multánra.

Mielôtt pénteken a játék elkezdôdne 
két kis indonéziai, kínai tanítványomat, 
egy kisfiút és kislány (7-8 évesek) ma-
gammal viszek, akik bemutatót tarta-
nak, órával szabályosan lejátszanak 
egy partit, nem csak nagyon ara-
nyosak, tudnak is átgondoltan, komo-
lyan szerepelni. Sakk csapatver-
senyekre kerül sor a második napon 
23-án. A melbournei kerületek közötti 
„Alegro” csapatversenyre. Újdonság 

erejû ez a kezdeményezés, amit a 
Marybyrnong Counsil sponsorálásra 
méltónak ítélt. Tehát szombaton dél-
elôtt 10 órától kerül a kerületek négy-
fôs csapatainak „Alegró” versenyére. 
A sakkóra kiemelt szerepet kap ebben 
a mûfajban. A játékosoknak 15-15 
perc gondolkodási idejük van a játék-
ra. Akinek a zászlaja lebukik, elveszíti 
a játékot. A sakkórával való játék fo-
kozottan érdekes. Okos és gyors le-
gyél egyszerre! 

A csapatverseny reményeink szerint 
tovább népszerûsíti a Hungarofestet, 
jó hírét kelti a magyar közösségnek a 
magyarul nem beszélô sakkozókon 
keresztül.

A pénteki szimultánra, miután már 
minden hely be van töltve, a nagy 
érdeklôdés miatt vasárnap reggel 10 
órai kezdettel egy fiataloknak és gye-
rekeknek hirdetünk meg szimultánt 
és, ha két 25 fôs táblát ki tudunk 
állítani, akkor Tóth Andráson kívül 
Grandt Szuveges délvidéki magyar 
származású Melbournei Sakk Klub 
elnöke --- aki az ausztrál államokon 
belüli sakk bajnok egyben ---, vezetné 
le még a szimultánt. 

Helyi viszonylatban számíthatunk 
sakk nagyságokra?

Igen. Ficker Antal, aki a Budapest 
sakk Klub Elnöke volt, az elsô táblán 
fog játszani. Bali János, aki megverte 
Grigorics nagymestert amikor itt volt, 
ô a második táblán fog játszani. Azon 
kívül jönnek Óváry Attila, Hajdú 
Gábor fiával a nagyszerûen sakkozó 
Hajdú Jancsival Canberrából és még 
sokan mások. Világos István tisz-
teletbeli konzul jön unokájával. 
Michael Clark (A Marybyrnong 
Counsil-tól), valószínû szintén játszik. 
Miller Sándor és Miller Irén, (aki 
Nagyváradon sakk bajnok volt) szin-
tén részt vesznek.

Mennyibe kerül a belépés a 
játékba?

Az nem kerül semmibe, de ter-
mészetesen a Hungarofestre a be-
lépôjegyet meg kell venni minden-
kinek, azon kívül, élelmezésének ellá-
tásáról is mindenki maga gondos-
kodik.

Tudni kell, hogy a Budapest Étterem, 
a Korona étterem, a Titanik Étterem 
és a Little Hungarian étterem már 
évek óta sponsorálja a sakkozást, 
amiért nagy köszönet és hála. 

További érdeklôdök Simon Endrét 
elérhetik az Emailen:

endre.simon@bigpond.com .

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 



Országszerte megemlékeztek a Don 
partján 70 évvel ezelôtt bekövetkezett 
magyar katonai vereségrôl. A kom-
munizmus elleni magyar helytállás 
indokoltságát tagadó publicisztika 
torz képet adott errôl a történelmi 
eseményrôl. Az alábbi összeállítás 
árnyaltabb képet ad a történtekrôl.

  A 2. magyar hadsereg a Magyar 
Királyi Honvédségnek az 1941/1942-
ben érvényes hadrendben nem sze-
replô alakulata volt, amelyet 1942-ben 
állítottak fel, és a keleti hadszíntérre 
küldték harcolni. A hadsereg 1943. 
januárjában a Sztálingrád körzetében 
vívott harcok során rendkívül súlyos, 
veszteségeket szenvedett.

A hadsereg felállításának 
elôzményei 

Az 1941-es év végéig Magyarország 
az ún. Kárpát-csoporttal vett részt a 
Szovjetunió elleni háborúban. Ennek 
alárendeltségébe tartozott a Gyors-
hadtest, az 1. hegyi és a 8. határva-
dász dandár, majd július 8-tól csak a 
Gyorshadtesttel, novembertôl pedig a 
Magyar Megszálló Erôk 5 dandár-
jával. Az 1942-es év elején azonban a 
német hadvezetés egyenesen köve-
telésekkel lépett fel a magyar katonai 
vezetéssel szemben, a háborúban való 
részvételt illetôen. 

A német követelések elôször Hitler-
nek 1941. december 29. – 1942. január 
1. között Mussolininek, Antonescunak 
és Horthynak írt leveleiben jutottak 
elôször kifejezésre. Legfôbb oka a 
Barbarossa-terv meghiúsulása és az 
1941 végi és 1942 eleji szovjet ellen-
támadás során elszenvedett nagy né-
met veszteség volt, mely arra sarkall-
ta a németeket, hogy az eddiginél 
nagyobb arányban vegyék igénybe 
szövetségeseik haderejét.

Wilhelm Keitel vezértábornagynak 
január végi bukaresti tárgyalásai so-
rán sikerült megállapodnia Antones-
cuval a fronton harcoló és megszálló 
feladatokat ellátó román csapatok 
számának 26 hadosztályra növelé-
sérôl, ám ezt a románok két feltétel-
hez kötötték. Az egyik az volt, hogy 
Magyarország is vállaljon nagyobb 
szerepet a keleti hadjáratban, vala-
mint követelték, hogy Németország 
garantálja Románia területi épségét a 
háború alatt Magyarországgal és 
Bulgáriával szemben. A német had-
vezetés tisztában volt a Magyar Ki-
rályi Honvédség gyenge felszereltsé-
gével, de úgy gondolták, hogy a né-
met csapatok szárnyainak biztosítá-
sára ugyanúgy felhasználhatóak lesz-
nek, mint a jobban felszerelt román 
és olasz hadtestek.

Magyarország nagyobb katonai 
részvételének kierôszakolására Joa-
chim von Ribbentrop külügyminisz-
ter és Keitel vezértábornagy érkezett 
Magyarországra. Ribbentropp Bár-
dossy László miniszterelnökkel való 
tárgyalásai legelején a teljes Magyar 
Honvédség részvételét kérte. Hosszas 
alkudozások után, január 9-én Bár-
dossy végül megígérte, hogy Magyar-
ország ha 100%-ban nem is bocsátja 
Németország rendelkezésére hade-
rejét, de „hajlandó lehetôségeinek 
legszélsô határáig elmenni” a Keleti 
front harcaiban való részvételre. 
Másnap Horthy levélben biztosította 
Hitlert, hogy a magyar hadsereg 
részt vesz a tavaszi hadmûveletek-
ben.

A hadsereg kialakításánál a követ-
kezô elveket alkalmazták:

• Az ország egész területérôl 
egyenletesen hívtak be katonákat, az 
egyébként szokásos területi kiegé-
szítés helyett (egyenletes terhelés).
• A mozgósítottak a honvédség 

sorállományának 20%-át nem halad-
hatták meg.
• A mozgósított alakulatok tarta-

lékállományuk felét igényelhették.
• A hiányzó hányadot a 35-40 éves 

póttartalékosokkal egészítették ki.
A kivonuló csapatok kb. 20%-a volt 

nem magyar nemzetiségû, elsôsorban 
ruszinok és erdélyi románok. A nem 
fegyveres katonai szolgálatra (mun-
kaszolgálatra) behívott zsidók és bal-
oldali mozgalmisták aránya 10% alatt 
volt, ami nagyjából megfelelt a la-
kosság etnikai összetételének. Ôket 
igyekeztek nem harcoló beosztásban 
alkalmazni, például fogatosok. A had-
sereg összlétszáma mintegy 200 000 
fô, ebbôl 17 000 munkaszolgálatos, 
parancsnoka vitéz Jány Gusztáv ve-
zérezredes volt.

A repülôcsoportnál szolgált vadász-
pilótaként Horthy István fôhadnagy, 
kormányzóhelyettes, Horthy Miklós 
kormányzó fia, Csukás Kálmán 
vezérkari alezredes parancsnoksága 
alatt.

A hadsereg anyagi felszereltsége, 
fegyverzete tekintetében arra töre-
kedtek, hogy a rendelkezésre álló 
hadianyag közül a legjobbat kell adni. 
Sajnálatos azonban, hogy – az ország 
szûkös anyagi lehetôségei miatt – ez a 
„legjobb” így is elmaradt a korabeli 
nemzetközi színvonaltól.

A hadsereg kiegészítésénél és fel-
szerelésénél a Fôparancsnokságot va-
lószínûleg az az elgondolás vezérelte, 
hogy (a korábban német alárendelt-
ségben harcolt Gyorshadtesthez ha-
sonlóan) a csapatok hadmûveleti al-
kalmazása rövid ideig fog tartani, és 
közben a korszerû német fegyverzet 
szállítása Magyarországnak folytatód-
ni fog. Átadták ugyan a Honvédség 
teljes fegyverállományának szinte a 
felét, de gondosan ügyeltek arra, 
hogy a legnagyobb harcértékû csapa-
tok és korosztályok itthon maradja-
nak, és arra számítottak, ezeket a 
késôbbiekben beérkezô német fegy-
verekkel szerelik fel. Ez alól kivételt 
a páncélos- és repülôerôk jelentettek: 
itt nem volt lehetôség szelektálásra, a 
legjobb erôket szállították ki a hadse-
reggel.

Különösen rossz volt a helyzet pán 
céltörô fegyverzet terén:
• 244 db teljesen elavult 37 mm-es 

páncéltörô ágyú,
• kb. 245–300 db belga zsákmányból 

származó, a németek által átadott, 
szintén korszerûtlen 47mm-es páncél-
törô ágyú,
• kivonulás után, a fronton kapott a 

hadsereg a németektôl 77 db 50 mm-
es PaK 38 típusú páncéltörô ágyút,
• szintén a fronton kapott még a 

hadsereg a németektôl 50 db 75 mm-
es francia konstrukciójú pct. löveget.

Ezek közül csak a kivonulás után 
kapott 50 és 75 mm-es lövegek voltak 
alkalmazhatók a szovjet T-34-esek 
ellen, de 1942-ben már ezek sem szá-
mítottak korszerûnek. Minden köny-
nyû hadosztályhoz 8 tüzérüteg tarto-
zott, amelyek fôleg kisebb ûrméretû 
(és lôtávolságú) lövegekkel voltak 
ellátva. Ezeken felül hadtestenként 
még be volt osztva egy közvetlen tü-
zérosztály, 16 db 15 cm-es tarackkal. 
A tüzérségi eszközök közül csak a 

10,5 cm-es tarackok számítottak mo-
dernnek. Az ütegek túlnyomó része 
fogatolt (ló) vontatású volt, ami sú-
lyosan korlátozta a mozgékonyságot. 
A téli, takarmányhiányos idôszakban 
a tüzérség teljesen mozgásképtelenné 
vált.

1943. január 5-én beérkezett az erô-
sítésül küldött 153. és 154. mozsár-
ágyús üteg, az ekkor már muzeális-
nak számító 30,5 cm-es Skoda mo-
zsarakkal. Az erôdök ostromára ki-
fejlesztett, az elsô világháború során 
jobb napokat látott mozsarakat anél-
kül ejtették zsákmányul a szovjetek, 
hogy azok egyetlen lövést le tudtak 
volna adni.

A légvédelmet hadosztályonként 6–
6 db 40 mm-es légvédelmi gépágyú 
szolgáltatta, ehhez jött hadtestenként 
egy-egy 8 löveges légvédelmi tüzér-
üteg, ami összességében teljesen 
elégtelennek bizonyult. A repülôterek 
légvédelmét a repülôalakulatok saját 
légv. gépágyús egységei alkották.

A magyar hadsereg elitjének szá-
mító páncéloshadosztály jórészt a né-
metektôl átadott, csehszlovák zsák-
mányból származó harckocsikkal volt 
ellátva, amelyek jó része nem vehette 
fel a versenyt a korszerû szovjet T-
34-esekkel:

A repülôcsapatok kiszállítása szep-
temberre az 1. repülôcsoport had-
rendje a következô képet mutatta:
• Távolfelderítô: 4 He-111P (ter-

vezett: 12 gép)
• Közelfelderítô: 12 He-46 (terve-

zett állomány)
• Vadászrepülô: 22 MÁVAG Héja, 

4 Bü-131 (tervezett: 24 Héja)
• Bombázórepülô: 14 Ca-135bis, 3 

Bü-131, 1 FW-58 (tervezett: 24 Ca-
135bis)
• Szállítórepülô: 3 Ju-86, 3 Ca-101 

(tervezett állomány)
• Futárrepülô: 2 FW-58 (tervezett: 

10 gép)
Mûszakilag itt is hasonló volt a 

helyzet, mint a páncélosoknál: kevés 
volt a modern eszköz, és a sok kü-
lönféle típus karbantartása nehézsé-
geket okozott.

A közelfelderítô He-46-osok ekkorra 
már reménytelenül elavultak voltak, 
hasonlóan a kétfedeles Bü-131-esek-
hez. A modern, de nehezen kezelhetô 
Héják nem bizonyultak igazán meg-
bízhatónak, sok volt a hibaeset. A tí-
pusra sebtében képezték át a pilótá-
kat (akik elôtte teljesen más kon-
strukciójú gépeket repültek), így 
nagyon sok volt a kisebb-nagyobb 
baleset.

A Caproni bombázógépek repülési 
tulajdonságai (terhelhetôség, sebes-
ség, hatótávolság) elmaradtak a nem-
zetközi színvonaltól, azonban a jól 
kiképzett bombázócsapatok a rájuk 
bízott feladatokat megbízhatóan ellát-
ták, és hatékonyan támogatták a harc-
cselekményeket. A késôbbi hídfô-
csaták során gyakran lett volna szük-
ség precíziós bombázásra (pl. hidak 
ellen), ezt a feladatot azonban a 
magyar repülôcsapatok (zuhanóbom-
bázók híján) nem tudták ellátni. Ilyen-
kor a németektôl kértek támogatást, 
amit gyakran nem kaptak meg.

Szállítórepülô-kapacitásból mindig 
hiány volt, a folyamatosan igénybe 
vett gépek gyakran elromlottak.

A hadsereg csekély motorizált 
szállítókapacitással birt, annak ellené-
re, hogy a teljes honvédségi gépko-
csipark kb. felét megkapták. 1942-
ben egy német fronthadosztály kb. 
400 tehergépkocsival és vontatóval 
rendelkezett, ezzel szemben egy ma-
gyar könnyû hadosztály csak kb. 25-
30-cal. Szinte a teljes ellátás fogatok-
kal történt, ez azonban az orosz út-
viszonyok között inkább elôny volt, 
mint hátrány.

Ellátás 
A hadsereg élelmezését (mivel né-

met alárendeltségben, az országtól 
távol harcolt) a német központi pa-
rancsnokság látta el, cserébe a ma-
gyar kormány Németországnak szál-
lított élelmiszert. Bár a honvédek 
ugyanazt és ugyanolyan mennyiség-
ben kapták, mint a német frontcsapa-
tok, a katonák olyannyira elégedetle-
nek voltak a „nem magyar gyomor-
nak való” ételekkel, hogy a hadsereg-
parancsnokság kénytelen volt Ma-
gyarországról kiküldeni elsôsorban 
bort, pálinkát, szalonnát és hagymát 
tartalmazó élelmiszer-szállítmányo-
kat. Ezek azonban a csekély szállító-
kapacitás és a partizánok támadásai 
miatt ritkán és sok esetben romlottan 
érkeztek meg.

A katonai vezetôség tisztában volt a 
felszerelés problémáival, azonban 
mindenki gyors német gyôzelemre, 
könnyû hadjáratra számított, illetve a 
szövetséges német hadvezetés ígére-
tet tett arra, hogy szükség esetén a 
hadsereget ellátja a legjobban hiány-
zó korszerû fegyverzettel. Ez utóbbi-
ra történtek is német erôfeszítések 
(pl. a leginkább hiányzó páncéltörô 
eszközök átadása). Elsôsorban szállí-
tási problémák miatt a németek saját 
csapataik ellátását sem tudták kielé-
gítôen megoldani, így érthetô, hogy – 
a legjobb szándék mellett is – a szö-
vetségesek támogatása megoldatlan 
maradt.

További sajnálatos tény az is, hogy 
a magyar hadvezetés, amennyire tá-
mogatta a hadsereg „lehetô legjobb” 
felszerelését a kivonulás elôtt, any-
nyira „megfeledkezett” a hadsereg 
további ellátásáról az 1942-es év má-
sodik felében. Az elhasználódott, nem 
megfelelô felszerelést nem pótolták, 
téli ruha nem érkezett megfelelô 
mennyiségben, a (javarészt tartalé-
kos) katonákat, tiszteket bizonytalan-
ságban tartották felváltásuk idejét 
illetôen. Úgy tûnik, a magyar hadve-
zetés minden ellátási és harcászati 
probléma megoldását a németektôl 
várta, és a 2. magyar hadsereg vezér-
karának ismételt segélykérései süket 
fülekre találtak.

Harci események
A III. hadtest 7. és 9. könnyû 

hadosztályai kezdettôl fogva bekap-
csolódtak a június 28-án meginduló 
1942-es nyári nagy német offenzívába 
(Fall Blau). Július 2-án, 4 napos ke-
mény harc után, 20%-os saját veszte-
ség mellett a 9. k.ho. elfoglalta Tyim 
városát. Július 6-án a honvédek meg-
érkeztek a Don folyóhoz, sôt át is 
keltek rajta és a túlparton ideiglenes 
hídfôt építettek ki.

A kezdeti harcok során a szemben-
álló csekély szovjet erôk komoly el-
lenállást nem fejtettek ki (kivétel ez 
alól Tyim védelme). A Vörös Hadse-
reg fegyelmezett visszavonuló, elsza-
kadó hadmûveleteket hajtott végre, 
kerülve a nagyobb csatákat. Már a 

korai harcok során kiütköztek a 
magyar hadsereg korszerûtlenségbôl 
fakadó hátrányok. A megfelelô pán-
céloserôk hiánya, és az elavult (lassú) 
tüzérség miatt minden jelentôsebb 
ellenállási gócpontot gyalogsági táma-
dással kellett bevenni, ami indokolat-
lan emberveszteségeket eredménye-
zett. Az is problémát okozott, hogy 
Tyim elfoglalása után a magyar 
gyalogoscsapatok nem voltak képe-
sek lépést tartani a szovjet visszavo-
nulás ütemével. Ennek orvoslására 
egy 6 (gépkocsizó, kerékpáros és 
lovas) századból álló „gyors lépcsôt” 
hoztak létre, amelyet több nap lema-
radással tudott csak követni a gyalog-
ság.

A hadsereg másik két hadteste (IV. 
és VII.) május-június során érkezett 
ki a hadmûveleti területre (Kurszk és 
Gomel körzetébe). A folyamatban 
lévô támadás olyannyira leterhelte a 
szállítási vonalakat, hogy sok alakula-
tot csak a front mögött több száz, sôt 
1000 km-re sikerült kirakodni. Így a 
honvédek hosszú, kimerítô gyalog-
menetben voltak kénytelenek felzár-
kózni a júliusi hôségben. Az I. páncé-
loshadosztály július 10-ére érkezett ki 
Kurszk és Sztarij Oszkol körzetébe, 
és kezdte meg a felzárkózást.

Hídfôcsaták 
A nyári visszavonulás után három 

jelentôs hídfô maradt szovjet kézen a 
Don nyugati partján. Ezeket a német-
magyar hadvezetés értelemszerûen 
felszámolni igyekezett, hogy a Don 
folyó mint természetes védôvonal 
elônyeit maradéktalanul ki tudják 
használni, és megnehezítsék esetleges 
szovjet ellentámadás indítását

Az urivi hídfô elleni elsô nagyobb 
támadásra már július 18-án sor ke-
rült, A támadás kezdetben sikerrel 
járt, a hídfôt jelentôs szovjet veszte-
ségek mellett sikerült csaknem telje-
sen felszámolni. Az éjszaka folyamán 
a szovjet fél azonban erôsítéseket ka-
pott, és a 7. k.ho. további térnyerése 
elakadt, a hídfô szovjet kézen maradt.

Augusztus 5-én a szovjetek táma-
dást indítottak a korotjaki hídfôbôl az 
itt védekezô 10. k.ho ellen, amelyet 
vissza is szorítottak. Az ellentámadás-
ra sietve bevetették az éppen beér-
kezett 12. k.ho-t, amely 1000 km-es 
gyalogmenet után aug. 6-án éjjel 
egykor ért a térségbe. A támadást 
ilyen körülmények között nem vállaló 
hadosztályparancsnokot (Illésházy 
Gábor vezérôrnagy) a helyszínen 
tartózkodó Jány leváltotta, és táma-
dásra küldte a hadosztályt. A tolnai 
honvédek kiszorították a szovjeteket 
az égô faluból, de a teljes hídfôt itt 
sem sikerült elfoglalni. A 12. k.ho. két 
nap alatt több, mint 30%-os vesztesé-
get szenvedett, a további harcokból ki 
kellett vonni.

A német hadvezetés a támadás foly-
tatását szorgalmazta, és  a németek 
támogatásával végül szeptember 3-ra 
felszámolta a korotjaki szovjet hídfôt.

Második és harmadikurivi csata 
Augusztus 10-én az Urivnál újabb 

támadást is súlyos, több ezer fôs ma-
gyar veszteség árán kudarcot vallott.

Szeptember 9-én megindult a hídfô 
ellen a harmadik  támadás, és a kö-
vetkezô 2 nap során sikerült a hídfô 
felét elfoglalni. A támadásban részt 
vevô magyar egységek itt is jelentôs 
veszteségeket szenvedtek.

(Befejezô rész következik)

A 2. m. kir. hadsereg doni harcai 1. rész
A Wikipédiából, a 

szabad enciklopédiából 
szerkesztve

2013. január 24. MAGYAR ÉLET 9. oldal
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Régi könyveim közül kezembe ke-

rült Arkagyij Gajdar szovjet író 1940-
ben megjelent ifjúsági regénye, a Ti-
mur és csapata, a magyar változat 
valamikor 1946-ban jelenhetett meg, 
mert évszámot nem tüntettek fel, de a 
Dante Könyvkiadó jegyezte, vagyis 
még a kiadók államosítása elôtt aján-
dékozták meg a könyvvel a magyar 
ifjúságot. Nagyot téved tehát a ma-
gyar Wikipédia, amely azt közli, hogy 
a mû elôször 1953-ban jelent meg az 
Ifjúsági Könyvkiadónál. A regény 
eléggé feltûnô módon „hasonlít” Mol-
nár Ferenc klasszikus mûvére, A Pál 
utcai fiúkra, csak itt ifjú pionírok 
segítik a háborúban részt vevô szovjet 
katonák hozzátartozóit, s mellesleg 
csatáznak a hazafiatlan huligánokkal, 
egy hóból épített vár megvívása kife-
jezetten Boka, Ács Feri és Nemecsek 
történetét másolja, és a végén min-
denki összeölelkezik. A Wikipédia 
finoman csak „téli háborúnak” nevezi 
a felnôttek jóval véresebb összecsa-
pását, a regényben csak egyetlen sor-
ból derül ki, hogy a finn–szovjet há-
borúról van szó, amelynek során (mint 
tudjuk) a gonosz és hatalmas Finnor-
szág le akarta igázni Sztálin gyönge és 
békés, apró államát. Annak idején 
(jobb híján) többször is elolvastam a 
könyvet, amelynek kiadója nyilván 
még abban reménykedett, hogy nem 
fogják államosítani, a fordító pedig 

cserkészeknek fordította a pionírokat, 
mert az „úttörôket” még nem találták 
fel. A propagandairodalom és az agy-
mosás e jellemzô példájára nem tudok 
haragudni, akár egykori önmagamra 
sem, amiért még tetszett is a történet. 
Csak azért jutott eszembe, mert a mi 
mostani fiataljaink már sok száz jobb 
könyv közül válogathatnának, ha néha 
olvasnának is, például történelmet és 
irodalmat. A márciusi ifjak nem keret-
számokért, hanem a hazáért tüntettek. 
Nem is folytatom, hiszen tárt karokkal 
várja ôket Magyar Bálint és Hiller Ist-
ván, értéktelen diplomákkal, az elhe-
lyezkedés legkisebb reménye nélkül, 
ugyanis jogászból, közgazdászból, po-
litológusból, kommunikátorból és szó-
vivôbôl már nagy készlet van.

* * *
Ha jól érzékelem, akkor most három 

ember szerepel a balliberális kilövési 
listán: Semjén Zsolt, Hoffmann Rózsa 
és Fekete György. Vannak még töb-
ben is, mert hosszú a lista, idônként a 
régen meghaltaknak is utánalônek 
egy-egy sorozatot, hátha élôket is talál. 
Ez így fog menni Együtt a 2014-es vá-
lasztásig, felkutatják majd Prohászka 
Ottokár disszertációját is, nem is 

szólva Mindszenty Józsefrôl vagy 
Márton Áronról. A legfôbb bûnük az, 
hogy élni merészeltek még korábban 
is, mielôtt a demokrácia kitört Ma-
gyarországon. Mindenki egy kicsit 
gyanús, aki 1990 elôtt hazánkban élt és 
valamit alkotott, kivéve a baloldalt és 
annak demokratikus ellenzékét. Min-
denki kollaboráns volt, csak az ávósok, 
karhatalmisták, munkásôrök, besú-
gók, partizánok és antifasiszták (illet-
ve utódaik) ôrizték a demokrácia pis-
lákoló mécsét. Ôk azóta függetlenné 
váltak, s ha teljesen jogosan kissé meg 
is gazdagodtak, ôrzik a kapcsolatot a 
hajléktalanokkal, szegényekkel, cigá-
nyokkal, munkanélküliekkel, bérbôl 
és fizetésbôl élôkkel, nyugdíjasokkal, 
vagyis mindenkivel, akit az Orbán-
diktatúra kirekeszt, elnyom, igába 
hajt. Ne legyenek illúzióink, a vadá-
szok mindenütt ott vannak, alig várják 
a vadászati tervet és a célpontokat, 
hajtók pedig bôven akadnak. Ha né-
hány hajtót véletlenül szintén lelônek, 
az csak járulékos veszteség. Legna-
gyobb hazugságuk az, hogy ôket üldö-
zik. Nem, fordítva van. Mint a polip, 
rátekerednek áldozataikra, csápjaik 
és szívókorongjaik mindenhová elér-

nek. Baloldaliak, tehát ha szociálisan 
nem is, de nagyon érzékenyek, külö-
nösen, ha pénzrôl van szó. Értelmi-
ségiek, vagyis farizeusok és írástudók. 
Politikusok, ügyvédek, bírák, egyete-
mi tanárok, újságírók, bankárok, köz-
vélemény-kutatók, közgazdászok. 
Bárkit elítélnének azonnal, különösen, 
ha Brüsszelben Pilátus mossa kezeit, 
mondván: ti akartátok! Ebben a ke-
gyetlen gazdasági világháborúban 
megint mi leszünk a háborús bûnösök. 
Még egy nyomorult IMF-kölcsönt sem 
sikerült felvennünk. Hát demokrácia 
az ilyen?

* * *
Karácsony után visszazökkenünk a 

hétköznapokba, ott folytatjuk, ahol ab-
bahagytuk, ezt sejtettük is. Mi lenne a 
világból, ha bármiben egyetértenénk? 
Persze vannak hasznos, szeretetben 
fogant jó tanácsok, itt volt mindjárt a 
Népszabadságban Horváth Gábor Bé-
kében címû cikke a lehetô legkézen-
fekvôbb megoldással. Mivel hozzá-
szoktunk a békéhez, „…nehéz válaszol-
ni arra a kérdésre, mit lehet kezdeni 
egy elvben törvényesen, gyakorlatilag 
mégis illegitim módon kiépített abszo-
lút hatalommal…” A szerzô szerint 
régebben egyszerû lett volna a válasz: 
„forradalomra van szükség, nincs me-
se”. Ugyanakkor „civilizált ember ma 
mégsem mondhatja ki, hogy akkor 
legyen forradalom”, és kezdünk meg-
nyugodni, bár „arra viszont mégsem 
számíthatunk, hogy a vágyaik szerint 
évtizedekre berendezkedôk hajlandók 
lesznek önként beismerni kormányzati 
kudarcukat, és lemondanak az ebül 
szerzett jószágról.” Legyünk nagyvo-

nalúak, feledékenyek, higgyük el, 
hogy a Horn–Medgyessy–Gyurcsány–
Bajnai-kormányok sikert sikerre hal-
moztak, jószágukat (vagyis Magyaror-
szágot) nem ebül szerezték. De ami a 
cikk végén szerény, bár kissé ostobán 
hangzó javaslatként politikatörténeti 
kuriózum, most következik: „A hata-
lom befestette magát a sarokba (?), 
nem maradt jó lépése. Egyetlen mó-
don gyôzheti meg a rajta kívül állókat 
békés szándékairól: ha elveszíti a 
2014-es választásokat, és miközben 
magával viszi minden hosszú távú ki-
nevezettjét, rendben elköszön a kor-
mányzástól.” Vagyis akik (több mint 
2,7 millióan) merészeltünk a Fideszre 
szavazni, bánjuk meg súlyos bûnünket, 
a Fidesz ne is induljon a választáson, a 
kormány mondjon le, köszönjön el, és 
vigyen magával mindenkit, hogy ho-
vá, az homályban marad. A ballibe-
rálisok Együtt visszavezetik megté-
vedt, de jó útra tért hazánkat Euró-
pába, visszaözönlenek a jóságos be-
fektetôk, az IMF pedig annyi hitelt ad, 
hogy a század végéig fizethetjük a ka-
matokat. Vége szakad a magyarkodás-
nak, ismét éltanulók, éllovasok és él-
csapat leszünk, mert nemzetközivé 
lesz a világ. A nép már alig várja, hogy 
az 1989-es Alkotmány szellemében ha-
ladjon dübörgô léptekkel a 4-es metró 
mozgólépcsôjén lefelé, a jövô útján.

* * *
Amióta legalább elméletben kinyílt 

elôttünk a nagyvilág, elég pontosan 
ismerjük az egyes országok jó és rossz 
oldalát, vállalkozó kedvû honfitársaink 
pedig szinte mindenütt szerencsét 
próbálnak, ahol derûsebb az élet. Az 

SZÔTTES KAMARA NÉPTÁNCEGYÜTTES 
MELBOURNE-i TURNÉJA

A 2013-as melbournei Hungarofest diszvendége a Szôttes Kamara Néptánc-
együttes Pozsonyból Gémesi Zoltán vezetésével.

Az együttes 1969-ben alakult, olyan amatör táncosokból akiknek a néptánc és 
népmûvészet ápolása szivügyük volt. 1974 és 1983 között Quittner János volt a 
mûvészi vezetôjük, 2008 óta pedig Gémesi Zoltán, mindkét mûvész nagyra be-
csült és jól ismert Melbourne-ben is. Az együttesnek ez nem az elsô külföldi 
útja, már szerepeltek Ausztriában, Németországban, Olaszországban, 
Venezuelában és Portugáliában.

Az Együttes három hetet tölt Ausztráliában, ennek nagy részét Melbourneben. 
Ezenkivûl lesz fellépésük Canberrában és a Sydney-i DDMSZ Klubban. Már-
ciusban, az együttesbôl öt pár és a zenekar, Aucklandba is utazik ahova ugyan-
csak meghivást kaptak. Március 9-én Melbourneben, a Federation Square-en 
rendezett ENOSI Fesztiválon is résztvesznek.

A Hungarofest alatt a vendégek közelebbrôl megismerhetik az együttest. 
Elsô alkalommal péntek este a már tradicióvá vált táncházon, amelyet az 
együttes tagjai fognak vezetni. A fesztivál alatt több alkalommal fellépnek, 
szombat és vasárnap este, gála programjukkal, ôk zárják be a fesztivált.

Melbournei tartozkodásuk alatt tánctanitás is lesz a Magyar Központban 
(Néptánctanitás ügyben hivja a 0409 524-454 telefonszámot). A 32 személybôl 
álló együttes program szervezését és ellátását a Magyar Néptánckultúra 
Alapitvány (a Magyar Központ, a Gyöngyösbokréta és Magyar Központ Nép-
táncegyüttes) vállalta. Az Alapitvány szivesen fogad anyagi támogatást ahhoz, 
hogy a turnéra bérelt autóbuszt, valamint canberrai és sydneyi szállást tudjuk 
fedezni. (csekket a Hungarian Cultural Fund névre kitölteni és a Magyar 
Központ cimére elküldeni, 760 Boronia Road, Wantirna 3152).

Nagy szeretettel várjuk Melbournebe a Szôttes Kamara Néptáncegyüttest!
Kövesdy Éva



Economist Intelligence Unit 2013-as 
elôrejelzése nyolcvan országot rang-
sorol életminôség szerint, a sorban 
hazánk a negyvenhatodik, holtverseny-
ben Horvátországgal, mögöttünk Lett-
ország. Az elsô helyeken Svájc, Auszt-
rália, Norvégia, Svédország, Dánia 
tündököl, az utolsó négy pedig Bang-
lades, Ukrajna, Kenya, Nigéria. Itt 
kissé meglepô Ukrajna rossz helyezé-
se, nem hittük volna szomszédunkról, 
hogy afrikai állapotok uralkodnak ná-
luk, az is gyanús, hogy Kína vagy Tö-
rökország megelôzi Romániát, de hát 
itt nyilván számos szempont érvénye-
sül, bár fôleg a varázslatos GDP dik-
tál. A GDP-rôl pedig tudjuk, hogy nem 
feltétlenül jelzi egy adott ország gaz-
dasági erejét, ha az elôállított érték 
hasznát rögtön kiviszik külföldre, 
vagy adósságtörlesztésre kell fordíta-
ni. Ha jól emlékszem, évtizedek óta 
középtájon vagyunk a jó és a rossz he-
lyek között, ez nagyjából meg is felel 
reális önértékelésünknek, és ékes bi-
zonyítéka ennek az is, hogy a gazda-
sági menekültek többsége számára 
csupán tranzitország vagyunk, nem az 
ígéret földje. A rangsorban Németor-
szág és az Amerikai Egyesült Államok 
csak a tizenhatodik helyen osztozik, 
Franciaország a huszonhatodik, Nagy-
Britannia a huszonhetedik. Hogy nem 
minden a gazdagság, arra jó példa Ku-
ba negyvenedik helye, pedig aligha 
valószínû, hogy honfitársaink töme-
gesen Kubába vágyakoznának, bár ott 
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a tenger és „fincsi a koktél”, ha még 
emlékeznek a D 209-es szavaira. Még 
eltelik egy kis idô, amíg az olajban 
gazdag országok után az édesvízben 
gazdag országokra kerül a sor jólét 
terén, addig a mezôgazdaság és az 
élelmiszeripar ad reményt, hogy fel-
jebb lépünk a létrán. Nem vagyunk 
elkényeztetve az utóbbi hatvanvala-
hány évben, elég lenne nekünk Len-
gyelország harmincharmadik helye is. 
Vigaszként pedig talán annyit, hogy 
középen lenni jó: nincsenek irigyeink, 
és mi sem halunk bele az irigységbe. 
Extra Hungariam non est vita, si est 
vita, non est ita –– mondták eleink 
(Magyarországon kívül nincs élet, s ha 
van is, nem ilyen). Van benne valami.

* * *
Jó lenne az új évet azzal a hittel 

eltelve kezdeni, hogy minden politikai 
szereplô ezentúl csakis a haza üdvéért 
munkálkodik, és ellenfeleirôl sem té-
telezi fel vagy állítja, hogy mind mocs-
kos gazember, de ha majd ô újra ke-
zébe veszi az ország irányítását, fel-
virrad a béke és boldogság napja. 
Mindenki azt csinál, amit akar, olyan 
szabadok leszünk, hogy Európa majd 
minket irigyel, amint ezt nem is olyan 
régen egy, azóta köddé vált SZDSZ-es 
miniszter megjósolta, talán Kókának 
hívták. Még az is világossá válhat a 
választók számára, hogy ez az egész 
bal- és jobboldali felosztás már régen 
érvénytelen, a magukat baloldalinak 
nevezô pártok és mozgalmak globa-

lista, nyers kapitalista, bank- és tôke-
párti képzôdmények, melyek csak ve-
zetô rétegükben és annyiban balolda-
liak, hogy az 1980-as évek végétôl 
kezdve privatizálták Magyarországot, 
mint az MSZMP örökségét. Az úgyne-
vezett liberálisok ennek a folyamatnak 
a kül- és belföldi legalizálásában ját-
szottak meglehetôsen undorító, ám 
anyagilag sikeres szerepet, és amióta 
nem ömlik a közpénz az elôkelô, ér-
telmiségi hazaárulásért, felváltva fa-
sisztázzák és kommunistázzák a Fi-
deszt. Ideológiai roncsokon próbálnak 
megkapaszkodni, hiszen már mindent 
megtagadtak, amire elnevezésük még 
utal, sem a baloldalisághoz, sem a 
demokráciához nincs közük már ré-
gen. A mostani politikai káosz okozója 
az, hogy a terminológia még a régi, a 
valóság azonban nem felel meg az 
elnevezéseknek. Jelenleg, 2010 óta 
egy szociáldemokrata-keresztényde-
mokrata pártszövetség irányítja Ma-
gyarországot, minden törvény és ren-
delet ezt igazolja és ebbe az irányba 
mutat. A magát „baloldalnak” nevezô 
formációk ezért olyan kétségbeesettek 
és tanácstalanok, és a nép ezért nem 
vonja meg bizalmát a kormánytól, 
mert azt teszi, amit 1994-ben, 2002-ben 
és 2006-ban a magát baloldalinak ne-
vezô komprádor burzsoázia nem tett 
meg: apránként visszaszerzi a lopott 
holmit, tôlük és megbízóiktól, akiknek 
nem tetszik a dolog, hiszen a piacgaz-
daságban minden eladó, még a nép is. 
Vagy talán mégsem.

* * *
Nem szeretnék még gondolatbûnt 

sem elkövetni, ezért óvatosan fogal-
mazok: a normális emberek végre 
olyan rendet szeretnének a társada-
lomban, az emberi együttélés minden 
területén, amely közmegegyezésbôl 
fakad, természetes, és minden ember-
tôl megkövetelhetô. Persze máris bûnt 
követtem el, mert a „normális” jelzôt 
használtam, pedig, mint jól megtanul-
tuk, a nem normális is normális, csak 
egy kicsit más, meg kell érteni, fel kell 
karolni, szolidárisnak kell lenni vele, 
és segíteni, hogy a normálisokkal 
együtt építse a közös hazát. Norma 
amúgy sincs, mert minden viszonyla-
gos, amúgy pedig egyformák vagyunk, 
bármilyen ellenvélemény merô elôíté-
let és kirekesztés. A kezdô mondatban 
még egy nagy bûnt követtem el, máris 
sajnálom, és bocsánatot is kérek, hi-
szen a „rend” emlegetése bármilyen 
összefüggésben a diktatúra melegá-
gya, hiszen ki méltó arra, hogy meg-
mondja, mi a rend, ki ôrzi az ôrzôket, a 
rendpártiság antidemokratikus és fé-
lelemkeltô. A gondolatbûnt a jelenlegi, 
kissé elmaradott technika még nem 
tudja büntetni, de a rossz gondolatokat 
nyilvánosságra hozni még súlyosabb 

bûn, mert ilyesmit csak az interneten 
szabad, lehetôleg és szinte kizárólag 
névtelenül vagy mentelmi jog birto-
kában. Ha a nyilvánosság elé tárt gon-
dolat sértô a nem normálisak számára, 
akkor a sajtószabadság nem érvényes, 
sôt a diktatúrát erôsíti, mert a többség 
rá akarja kényszeríteni véleményét a 
kisebbségre, holott nem is biztos, hogy 
a többség így gondolkodik, vagy ha 
igen, a magukat normálisnak nevezôk 
propagandájának áldozata. A gyilko-
sok, rablók, tolvajok, sikkasztók, uzso-
rások, orgazdák, hûtlen kezelôk, adó-
csalók társadalmunk szerves és pótol-
hatatlan részét képezik, nélkülük sze-
gényebb lenne multikultúránk és eu-
rópaiságunk. Ezt figyelmeztetésnek 
szánom, mielôtt a NATO bombatáma-
dást hajtana végre, hogy mielôbb ad-
juk ki Bayer Zsoltot Viviane Reding 
EU-biztosnak, hogy Brüsszelben nyil-
vánosan megégethessék, kifejezetten 
a tolerancia jegyében, mert (ceterum 
censeo) Orbánnak mennie, a Klubrádi-
ónak szólnia kell.

* * *
Mihelyt kiszivárgott a hír, hogy a 

nyugdíjasok némi pluszpénzt is kap-
hatnak, kitört az ellenzéki felhá-
borodás. Ebben tönkre fogunk menni, 
ezt nem engedhetjük meg magunknak, 
már megint a „nyuggereknek” kedvez-
nek mint biztos szavazóknak, ahelyett, 
hogy… és itt következik a végtelen 
lista, mennyivel jobb helyen lenne az a 
pénz máshol. Háborognak amiatt is, 
hogy az állam megpróbál segíteni az 
eladósodott önkormányzatokon, ahe-
lyett, hogy (mondjuk) a felsôoktatást 
támogatná, számolatlanul önti a pénzt 
a gazdáknak, akik folyton panaszkod-
nak, pedig mindig volt aszály, belvíz, 
árvíz és fagy, továbbá kizsákmányolják 
a közmunkásokat, akik utcát söpörnek 
és árkot tisztítanak, ahelyett, hogy au-
tót, mosógépet vagy kerékpárt gyárta-
nának. Az úgynevezett SI (sárga 
irigység) tényezô minden társadalom-
ban és rendszerben nagy hatást gya-
korol (ha nekik van, nekem miért 
nincs), szegények és gazdagok háború-
ja e jegyben folytatódik évezredek 
óta. „Ôrület, hogy egy aktív, hárommil-
liós nyugdíjas tömeg csapdába ejtette 
a politikát!” –– foglalta össze a nem 
nyugdíjasok véleményét egy bölcs fia-
talember. Az egyszeri kompenzáció 
minden bizonnyal kiváltja a nemzet-
közi pénzügyi fórumok heves tiltako-
zását is, hiszen ezek a nyugdíjasok 
nem termelnek, csupán fogyasztanak 
(dôzsölnek), mások munkáján élôsköd-
nek, inkább a segélyeket kellene meg-
emelni, hogy ne kelljen bûnözni a 
megélhetésért. Vagyis az elképzelés 
antiszociális, populista, demagóg, az 
összes volt szocialista pénzügymi-
niszter és felelôs közgazdász felte-
hetôleg inkább a nyugdíjakat csökken-

tené mindaddig, amíg egy új kormány 
az IMF és a bankok segítségével véget 
nem vet a pazarlásnak és vissza nem 
csábítja a csalódott befektetôket. A 
nyugdíjasok heves tiltakozása még 
várat magára, de nincs messze az idô, 
amikor vörös zászlók alatt felvonulnak 
a balliberális nyugdíjasok NEM KELL 
TÖBB PÉNZ! feliratú táblákkal, fel-
váltva éltetve Bajnait és az ôszödi ré-
met, a haza megmentôit.

* * *
Viszonylag csekély visszhangot vál-

tott ki, hogy az Európai Unió nem en-
gedélyezi a BKV meghosszabbított 
járatait az agglomerációs központokig, 
mert a helyi és a helyközi járatoknak 
nem lehet egy üzemeltetôje. Ez né-
hány százezer embert érint, de gondo-
lom, akit nem, az vállat von, majd 
megoldja a Volán a problémát, a BKV-
nál egy gonddal kevesebb, legfeljebb 
elbocsátanak néhány embert. Ez per-
sze laikus tolmácsolása az ügynek, 
bizonyára vannak közlekedésszerve-
zési, jogi, pénzügyi, ökológiai és felso-
rolhatatlan egyéb okai a brüsszeli ti-
lalomnak. Errôl eszembe jutnak a 
Sztálin születésnapjára 70-es számmal 
kezdôdô szovjet trolik, amelyeket több 
mint fél évszázad után most lecserél-
tek. Legjobb tudomásom szerint 
Moszkvából rengeteg mindenbe bele-
szóltak, de abba nem, hogy a szovjet 
trolik milyen budapesti útvonalon jár-
hatnak. Távol álljon tôlem, hogy ezt a 
sértô és igazságtalan párhuzamot for-
szírozzam, az egész csak azért jutott 
eszembe, mert néhány barátom és is-
merôsöm gyakran felteszi nekem a 
kérdést, mikor lépünk már ki az unió-
ból. Illetékesség híján kitérô választ 
szoktam adni, utalva arra, hogy ne 
mindig mi legyünk az elsôk, mint pél-
dául 1956-ban, bölcsebb kivárni, míg 
valami magától összeomlik. Másrészt 
–– szoktam hozzátenni –– mennyit küz-
döttünk a függetlenségért annak ide-
jén, most pedig nosztalgiával gondo-
lunk az Osztrák–Magyar Monarchiára 
és mindarra a gyors fejlôdésre, amely-
nek az I. világháború, majd Trianon 
véget vetett. Különben is, valamibe 
mindig könnyebb be(le)lépni, mint 
kilépni, és letisztítani a cipônket, és ha 
így haladunk, nemcsak a székely auto-
nómia ügyéért kell síkraszállnunk, 
hanem a magyar autonómiáért is, 
legalább kulturális területen. Mindez-
zel nem szeretném elszomorítani ked-
ves honfitársaimat, de a történelmi 
tapasztalatok szerint még csak most 
jön a feketeleves. Cukrozva vagy ke-
serûen, ez itt a kérdés, de már ott 
ülünk a szultán sátrában, mint szegény 
Török Bálint.

Pályázathirdetés
részmunkaidôs alkalmazásra

Az Árpád Otthon Bizottsága pályázatot hirdet 
titkári / adminisztrátori állásra.

A foglalkoztatás jellege: részmunkaidôs
A munkavégzés helye: Árpád Otthon, Wantirna

A munkakörhöz tartozó fôbb tevékenységi körök:
* A Bizottság üléseken való részvétel;
* Pontos és hiteles jegyzetek készitése;
* A Bizottság ülések elôkészitése (napirendi pontok, 
jegyzôkönyv);
* Az Árpád Idôseket Gondozó Társaságnak tagságának 
pontos nyilvántartása;
* Irodai munkák (levelezés, adatkezelés és 
kapcsolattartás, honlap kezelése).

Pályázati feltételek:
* Az angol nyelv felsôfokú ismerete, helyes és 
választékos irás angol nyelven (s msgyar nyelv 
ismerete elônyt jelent);
* Cselekvôképesség és önállóság, jó kommunikációs 
készség;
* Számitógépes felhasználói ismeret (Word, Excel, 
internet használat).

A pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások:
* Részletes fényképes szakmai önéletrajz;
* A legmagasabb iskolai végzettséget igazoló okirat 
hiteles másolata.

A pályázat benyújtásának határideje: 2013. február 15
A pályázatok benyújtásának módja: email: 

jjhajdu@bigpond.com

TARCUTTA

HALFWAY MOTOR INN
magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.

Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!
Olcsó. modern szobák,

úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.
Az étteremben magyar ételek is kaphatók!

Tóth Éva szeretettel várja önöket.
Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com

Hume Highway, Tarcutta

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 
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sokkal jobb békében, szeretetben élni, 
mint ellenségeskedni, háborúzni, ás-
kálódni, egymásról rosszat mondani. 
Menj és tanítsd meg nekik a szeretet 
parancsát. Egyszóval menj, és váltsd 
meg a világot!

Jézus Krisztus igent mond a Mennyei 
Atyának, igent mond, mert hisz az em-
beriségben, bízik a teremtett világban, 
bennünk gyermekeiben. Hihetetlen 
bizalommal, szeretettel, karácsony es-
téjén emberré lesz. Nincsenek külön-
leges óvintézkedések, lángpallosú ke-
rubok, nincs VIP- szállás. Önmagát a 
kezünkbe adja hatalmas hittel! Jézus 
bízik Máriában: majd ha éhes leszek 
ennem adnak, és ha fázni fogok József 
gondoskodik rólam. Döbbenetes ez a 
határtalan isteni bizalom, ráhagyatko-
zás az emberi nemre.

A fogadtatás elég fapados, hisz a bet-
lehemi barlang nélkülöz minden kom-
fortot, és mindjárt ott vannak Heródes 
katonái kik a kis Jézus életére törnek. 

Szeretettel kívánok kegye-
lemteljes, boldog új évet az 

alábbi gondolatokkal 

Menekülni kell! Jézus tanítja ne-
künk a szeretet parancsát, és mi 
emberek nagyon gyenge tanulók va-
gyunk. Mennyi megaláztatás, bántó-
dás éri a mi Urunk Jézus Krisztust! Az 
emberek elkezdik mondani róla, hogy 
ördöge van, megháborodott, hogy ut-
canôkkel jár, felviszik egy magas 
hegyre, hogy letaszítsák, sokszor még 
közvetlen munkatársai is hitetlenül 
hátat fordítanak neki. Ô maga, Jeru-
zsálem falai elôtt térdre borulva, sírva 
vallja be, hogy hányszor próbáltalak 
összegyûjteni, mint kotló a csibéit, de 
ti nem akarjátok.

Milyen jó, hogy Jézus saját nehézsé-
geit látva nem azt mondja, hogy ha 
nem megy akkor ne erôltessük, hanem 
virágvasárnapján bevonul Jeruzsá-
lembe és szeretettel, jósággal, újból 
megpróbálja összegyûjteni az emberi-
séget. Sajnos nincsenek ott a nép elöl-
járói, ôk hatalmukat féltve Jézus éle-

tére törnek. Nagycsütörtök estéjén 
Jézus mondhatta volna a Mennyei 
Atyának: „Nézd, kenyeret 
szaporítot-tam nekik, sok csodát is 
tettem, prédikáltam, de ezek nem 
hallgat-nak a szép szóra, én 
elmentem!” Milyen jó, hogy Jézus 
nem veszíti el a hitét az emberiségben, 
sôt még nagy-pénteken a kereszten, 
tenyerében a hatalmas szeggel is 
bízik bennünk: „Atyám bocsáss meg 
nekik, hisz nem tudják mit 
cselekszenek.” És Húsvét hajnalán 
ugyanazzal a töretlen hittel, 
bizalommal szól Jézus Mária Magdol-
nának: Menj, szólj a tanítványoknak, 
találkozunk Galileában és folytatjuk 
ott, ahol abbahagytuk!
Jézus Krisztus bízik az emberiség-

ben, hisz a teremtett világban, ben-
ned, bennem, mindannyiunkban! 
És ez a hit, ez a bizalom nem inog meg 
a nagycsütörtökök, nagypéntekek vé-
res kegyetlenségében, Ô bízik ben-
nünk.

Mindannyian Krisztus képére és 
hasonlatosságára születtünk. Milyen 
jó lenne ha ott ragyogna mindannyiunk 
arcán Krisztus hegyeket mozgató, 
hatalmas hite, ha mi is azzal a végtelen 
jósággal, bizalommal tudnánk egymás 
felé és a Mennyei Atya által ránk 
bízott feladatok felé fordulni. Alázatos 
szeretettel imádkozom, hogy e sem-
mitôl meg nem hátráló isteni hit 
áradjon ki 2013-ban a „Hit Évébe”, 
mindannyiunk életébe. Azzal a hittel 
vállaljuk feladatainkat, munkánkat, 
mellyel Jézus Krisztus vállalta a 
boldogság útjára vezetô szeretet 
parancsának a meghirdetését!!

Kisebb testvéri szeretettel kívánok 
nagycsaládunk minden tagjának cse-
lekvô, élô hitet és Istentôl megáldott 
boldog új évet!! Csaba t.

Déva, 2012 december 27.

mindenki azon van valahogy kárpótol-
ja ôket. Tudják, hogy jó nekik itt , de a 
vér nem válik vízzé.

A kicsinyek talán még nem olyan ér-
zékenyek, de a nagyobbacskák néha 
nehezebben esnek ezen át. Annyi 
szeretet van ezekben a gyerekekben, 
minden ölelésnek örülnek nehéz elgon-
dolni milyen a szülôk mentalítása. Teg-
nap az egyik családdal cukrászdában 
voltunk, mindenki azt választhatott 
amit akart. Ma az egyik kislány elha-
tározta beköltözik hozzám és egy csa-
csogó 8 évessel probálom ezt a pár sort 
megírni. A tél Déván még kegyes volt 
fent a Csíkban nagy hó van.

Pár héttel ezelôtt Árkoson az anya 
otthonban egy gyönyörû fiúcska ke-
resztmamája lettem, a 7 hónapos kis 
Csabié (8kg-os) egy nagyon megható 
élmény volt, látni a kedves nôvérek 
gondoskodását ezeknél a bajba jutott 
kismamák felkarolásánal. Csaba tv fi-
gyelme nem kerüli ezeket az embere-
ket sem, Isten áldja meg mindannyi-
ukat, a kismamákat és segítse ôket, 
hogy lábra tudjanak állni.

Szeretném hálás köszönetemet kife-
jezni azoknak akik állandó jelleggel 
támogatnak Isten áldását kérve rájuk, 
mert máskülönben még nehezebb a 
sok számlát kifizetni, na meg kérdés 
mikor jön ide is a nagy tél.

A gyerekek étvágya körül sincs baj 
hála Istennek a mellettem szuszogó 
kislány pl vacsorára 5 nagy karaj va-
jas kenyeret evett meg 3 pohár kaka-
óval. Persze a szokásos náthák vannak 
a gyógyszerek is itt komoly pénzbe 
kerülnek.

Szeretném szívbôl jövô köszönetemet 
kifejezni azoknak akik az utolsó hó-
napban támogattak minket: Szukics 
Margit és Gyula, Kepler Antal, Do-
bozy Pityú külön köszönet Horváth 
Laci atyának, Dr G. Nagynak, Hase 
Zsuzsának, Kiss Olgának, N.N. 4 
alkalommal, Fülöp Sándornak és 
Papp Bélának. Ha Csaba tv eldönti 
hol van a legnagyobb szükség az ado-
mányokra majd arról is beszámolok. 
Elnézést ha valakit kifelejtettem Isten 
fizesse vissza jóságotokat. Ha ez a 
nagyszerû támogatás megmarad, arra 
nagyon büszkék lehetünk. Sajnos nem 
tudok azoknak válaszolni, akik az 
optus-sal vannak én megkapom az 
emaileket, de én nem tudok rájuk vá-
laszolni.

Hálás köszönet Márffy Attilának, 
hogy leközli a cikkeket, remélem Csa-
ba tv írásai is bekerülnek majd az új-
ságba.

Az új évre kívánok minden támoga-
tónknak egy Istentöl áldott új évet és 
szeretném tolmácsolni Csaba tv köszö-
netét is, aki fáradhatatlanul dolgozik 
nagy családjáért a jó Isten áldása 
kisérje mindenhol és adja meg neki az 
erôt amit ez az emberfeletti munka 
igényel.

Aki tudja kérem csatlakozzon hoz-
zánk. Hiszen jónak lenni jó pláne egy 
ilyen nemes cél érdekében, ahogy a 
Duna tv-én mondták, a közös 20. évi 
fennállás alkalmából, az eredmény 
fantasztikus volt. Jó volt látni adomá-
nyozókat Ausztráliából is.

Szeretettel Eszter,
Dr Kalotay Eszter

drekalotay@gmail.com

Számla számunk változatlan: NAB 
Lane Cove, dr Eszter Kalotay ATF 
Bojte Csaba ofm 082254 821070989 
Savings A/C

Lédeczi Dénes, magyar tisztelendô atya látogatása Canberrában.
2012. december 26-án Lédeczi Dénes, magyar tisztelendô atya Sydneybôl, meglátogatta Canberrai Magyarokat és 

magyar nyelvû szentmisét celebrált a Watson-i Katolikus Szent Rózsafüzér (Holy Rosary) Katolikus templomban.
A szentmise után Dénes atya a hívôkkel találkozott a templom közösségi termében, ahol családias beszélgetést és 

uzsonnát fogyasztottak. Dénes atya tájékoztatta a gyülekezetet, hogy a helyi püspöktôl engedélyt kapott, hogy a lelki 
pásztori szükségeit ellátja a canberrai magyar katolikus közösségnek és így rendszeresen tervez ide látogatni.

Szeretettel fogadta a jelenlevô közösség Böjte Csaba testvérnek Adventi Üzenetét, Olga Molnár lelkes felolvasá-
sában.
Sikó Anna, nagykövet asszony jelentette, hogy a 16 tagú Szôttes Zenekar és Néptáncegyüttes, az ausztráliai körut-

jukon, a Canberrai Magyar Nagykövetségen fellépnek március 1-jén. Minden magyar honfitársat szeretettel várnak. A 
belepô és további részletek a Magyar Élet újságban majd hirdetve lesz.
Óvári Gabriella elmondta, hogy a Canberrai Magyar Árpáházi Iskola és a Canberra és Környéki Magyar Kulturális 

Egyesület sikeresen megpályázta és így részt vesz Canberra alapításának Centenáriumának ünnepén. Minden magyar 
meg van híva erre a szép napra, hogy meglátogassa, 12:00 –– 18:00 óra között, hétfô, 2013. március 11-én, az „Itthon az 
Otthonban” Magyar sátrat. A helyszín Commonwealth Park, a Lake Burley Griffin északi partja ahol az Anzac Parade 
érinti a Parks Way-t.

Telefon: (02) 6291 0772 vagy villámpostacím: magyarcanberra@gmail.com
ACT Magyar Szövetség Sajtószolgálat

Anyánk az egyház, világunk gondja-
ira, bajaira, erkölcsi, szellemi, anyagi 
krízisekre meghirdette válaszként a 
Hit Évét!

Az elôttünk álló 2013-as évben fontos 
lenne átelmélkednünk, hogy mennyire 
hiszünk a Jóistenben, teremtett szép 
világunkban, egymásban, önmagunk-
ban, az alázattal kimondott bölcs sza-
vak gyógyító, teremtô erejében, a 
szeretet végsô gyôzelmében?

Most, karácsony ünnepének másnap-
ján én megfordítanám a kérdést és 
azon elmélkednék el, hogy vajon Isten, 
a mi Urunk Jézus Krisztus mennyire 
hisz, bízik bennünk, teremtô keze al-
kotásaiban?

Gyerekeinknek úgy meséltem el, 
hogy az adventi csendben Mennyei 
Atyánk megszólította szent fiát: Fiam, 
el kellene menni a földre, el kellene 
magyarázni az embereknek, hogy 

Kedves Támogatóink!
Még a karácsonyi ünnepkörben va-

gyunk, de rohamosan közeledik az 
évvége. Itt Déván az élet nem áll meg 
még más házakból is hoztak át gyere-
keket ilyenkor Karácsony táján aki-
nek van hova haza menni elmegy , de 
sajnos még mindig sok gyerek van 
akinek nincs hova menni, senki sem 
várja vagy akarja. Pedig a gyerekek-
bôl nem hal ki a remény talán ez lesz 
az a Karácsony amikor haza kerülnek. 
Persze, hogy Csaba tv mindent elkö-
vet az ûrt pótolni, önkéntesek jönnek, 
de sokszor a gyerek inkább a fûtetlen, 
piszkos, víz, áram nélküli szobában 
lenne, ha akár édesanyjával vagy ap-
jával lehetne együtt. A menû is ka-
rácsonyi hangulatot kap, miután lezaj-
lott a Mikulás, az angyalok jártak 
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egyedi figurákat kialakítani, és aztán 
volt is egy kiállításom Gyálon, az 
Arany János Közösségi Házban.

— No de hát mégis a kézilabda tette 
ismertté. Kérem, mondja el, hogyan 
kezdôdött!

— Sosem voltam babázós típus, 
mindig is a fiús dolgokat kedveltem. 
Energikus, gyors voltam, s a kispesti 
általános iskolámban a testnevelô ta-
nár látott bennem tehetséget. Beaján-
lott a Budapesti Építôkhöz, ahova 
aztán hetente háromszor jártam ed-
zésre. Mivel mindig is szerettem csa-
patban játszani és dolgozni, hamar 
megkedveltem. Korábban még kacér-
kodtam ugyan az atlétikával is, futás-
ban és kislabdadobásban is elég jó 
eredményeket értem el, de amikor vá-
lasztanom kellett, egyértelmû volt, 
hogy a kézilabda mellett döntök.

—  Mikor mutatkozott be az élvonal-
ban?

— Még bôven középiskolás voltam, 
amikor a György Anna és Kiss Éva 
nevével fémjelzett Építôkbe Lau-
rencz Laci bácsi beállított a csapatba. 
Stabil kezdô Adorján János edzôsége 
alatt lettem.

— Akkor hívta a Ferencváros?
— Nem. Mert még mielôtt a Fradihoz 

igazoltam volna, a Spartacusban ját-
szottam egy évet, és utána jött a Fe-
rencváros invitálása. Gyönyörû éve-
ket töltöttem a Fradiban, bajnoki cí-
mek, kupagyôzelmek és nemzetközi 
kupasikerek jellemezték azt az idô-
szakot.

— Emlékszik arra, mikor lett váloga-
tott, és hányszor szerepelt a csapat-
ban?

— Igen. Hogyne emlékeznék. Ilyes-
mit nem felejt csak úgy el az ember. 
Békéscsabán, a négy nemzet tornáján 
lettem elôször válogatott, 1992 decem-
berében. Rá egy évre Norvégiában 
már világbajnokságon játszottam. He-
tedikek lettünk. Végül összesen 232 
alkalommal lehettem válogatott.

— Az nem kevés.
— Nem, de lehetett volna több is, ke-

vesebb is.
— Említette, mennyire jól érezte 

magát a Ferencvárosban, aztán mégis 
klubot váltott. Miért ment el?

— Mert mindig elôre nézek. Nem ta-
gadom, voltak szakmai és anyagi ér-
vek is, amelyek a távozásom mellett 
szóltak. Ám ha szakmailag nem felelt 
meg az ajánlat, akkor akár a csillagos 
eget is odaígérhették nekem, akkor 
sem megyek oda.

—Több klubban is játszott. Hol érez-
te magát igazán otthon?

— Én mindenütt otthon éreztem ma-
gam, és nem bántam meg egyetlen 
klubváltást sem, mert mindig kíváncsi 
voltam az újra. Életem elsô külföldi 
szerzôdése Dortmundba szólított, ahol 
megismertem a német mentalitást és 
kultúrát. Aztán a horvát kézilabdába is 
belekóstoltam. És amikor úgy érez-
tem, hogy már nem tudok megújulni, 
akkor visszatértem.

— Egy kis kitérô. Mint csinos és hí-
res sportoló, gondolom, annak idején 
jó néhány szerelmes levelet kapott. 
Örült ezeknek?

— Rengeteg levelet kaptam a szur-
kolóktól, rajongóktól, és igyekeztem 
mindegyiket meg is válaszolni. Nem 
esett rosszul, miért tagadnám, de min-
den ismeretlen rajongóval megtartot-
tam a három lépés távolságot. Mert 
ahhoz ragaszkodtam, hogy én is meg-
kapjam azt a tiszteletet, amit én adok 
másoknak. De ilyen fajta kapcsolatom, 
kalandom, randevúm soha nem volt.

— Viszont sok sikert megélt. Van 
olyan, amely valamiért kiemelkedik a 
többi közül?

— Nehéz egyet kiemelni. Mert vala-
mennyi sikeremre ma is igen büszke 
vagyok. Olimpián jártam Sydney-ben, 
és ezüsttel jöhettem haza a társaimmal. 
Atlantával pechem volt, elôtte megsé-

rültem. Van Eb-aranyam Romániából, 
ezüstöm Horvátországból, a kilenc-
venötös világbajnokságon pedig máso-
dikok lettünk. Hû, szép napok voltak, 
boldog idôk. És vannak még hazai 
bajnoki és kupaaranyaim is. Úgyhogy 
akárhogy is nézem, jól választottam, 
amikor maradtam a kézilabdánál.

— Visszavonulása után mégis hátat 
fordított a sportágnak. Miért nem 
maradt a kézilabdánál?

— Azért nem szakadtam el teljesen, 
mert számomra továbbra is a kézilab-
da a sportok sportja. Újra megalakítot-
tuk az Építôk nôi szakosztályát, és a 
fejembe vettem, hogy Vas megyében, 
a Szombathelyi Haladásnál is kijárom, 
alakítsanak nôi csapatot. Amúgy is 
teljesen naprakész vagyok a sportág-
ból, és szurkolok a nemzetközi kupá-
ban szereplô csapatainknak meg ter-
mészetesen a válogatottnak.

— A régi társakkal mennyire tartják 
a kapcsolatot?

— Kôszegen élek, és innen bizony 
nehezebb kapcsolatokat, barátságokat 
ápolni a Pesten maradottakkal. Ám ha 
összefutunk valahol a régi társakkal, 
boldogok vagyunk, örülünk egymás-
nak, és jókat nosztalgiázunk. Már-már 
maga a nosztalgiázás is felér egy 
sportággal.

— Egy pesti lány hogyan telepedik le 
Kôszegen?

— Nem tudom, más pesti lány ho-
gyan kerül ide, én a férjemmel jöttem. 
Neki itt vannak gyökerei, s itt vettünk 
házat.

— Mondta, hogy azért Kôszegen is 
naprakész a kézilabdából. Hogy látja 
például, mennyire egészséges, hogy a 
bajnokságból kiemelkedik a Gyôri 
ETO, aztán nagy szünet következik, 
majd a „futottak még” csapatok?

— Miért, a fiúknál nem így van? Ott 
a Veszprém a kiemelkedô. Nem hi-
szem, hogy a riválisokon kívül ez bár-
kit is zavar. Picit hasonlónak tartom a 
helyzetet, mint volt évekkel ezelôtt az 
osztrák Hypóval. Az Európai Unióhoz 
való csatlakozásnak köszönhetôen 
most már hozzánk is áramlanak a kül-
földi játékosok, könnyebb szupercsa-
patot összehozni. Más kérdés, hogy 
részemrôl annak jobban örülnék, ha 
minden klub az utánpótlására fektetne 
nagyobb hangsúlyt, és a saját nevelésû 
fiatalok játszanának, de mit tegyünk, 
ezek már ilyen idôk. Szerintem a kö-
zönség ugyanúgy vevô lenne a produk-
cióra, mint így, hogy világklasszisok 
szerepelnek.

— Említette a férjét: ô is szakma-
beli?

— Nem, szerencsére semmi köze a 
kézilabdához. Egyébként még nincse-
nek gyerekeink, de csendben, nagy-
nagy harmóniában élünk.

— Elégedett, boldog ember? Vannak 
még álmai?

— Nagy álmaim nincsenek, de sze-
retném, ha régi tisztelôim és barátaim 
kapnának még valami emlékezetes, 
szép dolgot Farkas Ágitól. Sokat kap-
tam a kézilabdától, igaz, sokat is adtam 
a sportágnak, hátha futja még valami-
re erômbôl és tehetségembôl. Majd 
még töröm a fejemet, hogy mivel tud-
nék még maradandót alkotni. 

Pályakép
Farkas Ágnes
Született: 1973. április 21., Budapest
Klubjai: Építôk SC (1981-1992), 
Legjobb eredményei. Olimpiai ezüs-

térem (2000), világbajnoki ezüstérmes 
(1995, 2003), Európa-bajnok (2000), 
Eb-bronzérmes (1998). Ötszörös ma-
gyar bajnok, kétszeres horvát bajnok, 
német kupagyôztes, világválogatott, 
kétszeres Eb-gólkirálynô.

Farkas Ágnes
 nem lett kôszegi remete

Még nem is olyan régen rettegtek a 
kézilabdakapusok Farkas Ágnes lö-
véseitôl. A több mint kétszázszoros 
magyar válogatott játékos címeit még 
felsorolni is nehéz, csak annyi bizo-
nyos, hogy Kôszegen él. Igaz, a kézi-
labda-szövetségben a válogatott felü-
gyelôbizottságának a tagja, így ma is 
naprakész kedvenc sportágából. Min-
dent elkövet annak érdekében, hogy 
Vas megyében is meghonosítsa a kézi-
labdát, sôt szeretné, hogy ha a Hala-
dásnál is megalapíthatná a nôi szak-
osztályt. Emellett különleges hobbikat 
mûvel.

— Hol tart a barkácsolásban?
— Mindig is szerettem a különbözô 

kütyüket, és mielôtt beszélni kezdtünk, 
most is éppen a ház tetején szereltem, 
kalapáltam. Ha nem muszáj, akkor 
nem hívok szerelôt, hanem igyekszem 
én magam elvégezni a ház körüli te-
endôket.

— A festészet hogy tartozik ebbe a 
körbe? — Tudja, amikor az embernek 
több ideje van, rátör az alkotószellem. 
Szeretem a saját környezetemet szeb-
bé tenni. Ha van olyan anyag, amelyet 
mondjuk fel lehet tenni egy üres falra, 
akkor azt igyekszem megcsinálni. 
Legutóbb raklapokból próbáltam 

Újabb világbajnok távozik 

A nôi kajakos klasszisaink kirajzása, 
illetve próbálkozása, úgy látszik, ragá-
lyos más sportágra is: Tóth Adrienn 
világ- és Európa-bajnok öttusázó be-
jelentette, befejezi az élsportot és le-
mond a válogatottságról, információ-
ink szerint Ausztráliában kezdene új 
életet.

Az úgynevezett magyaros sikersport-
ágakban évek óta tendencia, hogy ed-
zôk és más szakemberek jó pénzért a 
világ minden tája irányába kirajzva 
dolgoznak az itthoninál jóval kelle-
mesebb körülmények között. A sporto-
lók szintjén az oda-vissza történô ho-
nosítások vetettek-vetnek különbözô 
méretû hullámokat. Legutóbb nôi ka-
jakos klasszisaink (Janics Natasa, 
Benedek Dalma, Csipes Tamara, 
Paksy Tímea) indultak meg különbö-
zô élethelyzetben, más-más megfonto-
lásokból Szerbia, Ausztrália, Ausztria 
felé, férfi kollégáik (Szalai Tamás, 
Dombvári Bence) pedig Azerbajd-
zsánban próbálkoztak, de végül még-
sem költöznek a Kaukázusba.

Ha tendenciát vélünk felfedezni a 
történtekben, akkor csak idô kérdése 
volt, mikor jut el a „ragály” egy másik 
sportágra is, amely az öttusa, a „vírus-
gazda” pedig Tóth Adrienn. A napo-
kon belül huszonkét éves versenyzô a 
válogatott egyik kulcsemberének 
számított, már utánpótláskorúként is 
halmozta az érmeket, többek között 
junior egyéni világbajnoki címig 
jutott. A felnôttek között váltóban két 
vb-, csapatban Eb-gyôzelem a legjobb-
ja, egyéniben a tavalyi Európa-bajnoki 
második helyével szerzett kvótát a 
londoni olimpiára. Itt két szám után 
vezetett, aztán a lovaglás, majd a lövé-
szettel kombinált futás nem sikerült 
túl jól, a 20. helynek bôven adódtak 
tanulságai, mint ahogy Tóthnak is 
egyértelmû perspektívája a sportág-
ban, ahogy önmaga is megfogalmazta 
az ötkarikás játékokat követôen.

Ráadásként a civil életben szintén 
javultak a lehetôségei annyiban, hogy 
bekerült a Budapesti Honvéd azon öt 
sportolója közé (a szintén öttusázó 

Marosi Ádámmal, a cselgáncsozó 
Mészáros Anettel és Krizsán 
Szabolccsal, valamint a tornász 
Kállai Zoltánnal), akik a nyáron 
ajánlatot kaptak a szerzôdéses katona-
ságra. Ez lehetôvé teszi sportolói pá-
lyafutásuk magas szintû folytatását, 
valamint azt követôen biztos egziszten-
ciát nyújt nekik. A Magyar Nemzet 
október 4-i számának Katonadolog 
címû anyagában Molnár Imre, a BH-
SE ügyvezetô elnöke — arra utalva, 
hogy a pentatlonista hölgy az ELTE-n 
pszichológiai tanulmányokat folytat – 
kijelentette: „Tóthnak majd pszicholó-
gusként lehet helye az Állami Egész-
ségügyi Központban. „E-mailben 
mondta le a válogatottságot Tóth Ad-
rienn

Talán joggal fogalmazhatunk úgy, 
ilyen kiváló, biztos jövôképpel kevés 
huszonéves magyar fiatal rendelkezik 
ma Magyarországon. Tóth Adrienn a 
jelek szerint mégis többre, másra 
vágyik. Abban természetesen semmi 
kivetnivaló nincs, hogy nyelvtanulás 
és pihenés céljából engedéllyel, ked-
vese oldalán szeptember végén két 
hónapra Ausztráliába utazott. Ezt saját 
honlapján és közösségi oldalán propa-
gálta is, rendszeresen képeket és be-
számolókat küldve az ötödik konti-
nensrôl. Az viszont jelzésértékû, hogy 
elôbbin több mint egy hónapos már a 
legfrissebb hír is, pedig elôtte szinte 
naponta jelentkezett. Aztán egyszer 
csak küldött egy e-mailt a Magyar Öt-
tusa Szövetségbe, amelyben bejelen-
tette, hogy lemond a válogatottságról, 
sôt, abbahagyja az egészet. Erre aztán 
senki sem számított, még legközelebbi 
versenyzôtársai sem. A jelek szerint 
tehát nem arról van szó, hogy kiván-
dorol és majd ausztrál színekben 
folytatja tovább az élsportot, mint 
például a nyolcvanas-kilencvenes 
évek szintén kiváló öttusázónôje, Hor-
tobágyi Eszter.

A helyzetet tovább nehezítette szer-
zôdéses katonaság, akár katonaszöke-
vénynek is lehetett volna tekinteni, de 
mivel csak próbaidejét töltötte, s még 
alapkiképzésen sem vett részt, akadt 
más megoldás: az illetékes dandártá-

bornoknak írt levelében kérte szerzô-
déses státusza felfüggesztését, hivata-
losan magánéleti viszonyai megválto-
zására hivatkozva. További pontos in-
formációkkal nem rendelkezünk, hi-
szen klubvezetôi, (volt) edzôi, sôt, csa-
ládtagjai is csak igen ritkán, szinte alig 
tudnak érintkezni vele. Híreink szerint 
Ausztráliában képzeli el a jövôjét, ott 
akar továbbtanulni és letelepedni, az 
öttusát abbahagyja, legfeljebb vívna 
amatôr szinten, s ennek nincs szabá-
lyokban rögzített akadálya.

Az biztos, hogy döntésére senki sem 
számított, legközelebbi sporttársai 
mindent elôre megtervezô, alapos em-
bernek ismerték. Félre? 

A magyar öttusa mindenesetre egy 
potenciális világversenyes érmest ve-
szített. De legalább más nem nyert.
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Albert Einstein: „Attól a naptól félek, amikor a 
technológia meg fogja haladni az emberi kapcsolatokat. 

Akkor a világnak idióta generációja lesz.” 
NA NE...
Nagy kérdések! 
A ragasztó miért nem ragad bele az 

üvegbe?
Olyan nincs, hogy verekedés közben 

futballmeccs tör ki?
Ha a taxi hátrafelé megy, a taxis fi-

zet nekünk?
Miért járnak a balettesek mindig 

lábujjhegyen? Nem lenne egyszerûbb 
magasabb táncosokat alkalmazni?

Ha Superman olyan okos, miért ve-
szi a bugyiját a nadrágjára?

Amikor az autó megy, a kerekeiben 
forog a levegô, vagy helyben áll?

A termosz nyáron hidegen tartja az 
italt, télen melegen. Honnan tudja, 
hogy mikor van nyár és mikor tél?

Miért nyomjuk erôsebben a távirá-
nyító gombjait, amikor az elem kifo-
gyóban van?

Hol volt tegnap, ami ma van?
* * *

A fényképészetbe betér egy matek-
tanár:

–– Szeretnék errôl a filmrôl képeket 
csináltatni.

–– 9 x 13?
–– 117, miért kérdi?

* * *
Pistike hazamegy az iskolából, nagy 

boldogan, és mondja az anyukájának:
–– Anya képzeld csak el, hogy kap-

tam egy ötöst!
–– Ez igaz?
–– Nem, csak képzeld el!

* * *
–– Mondd édes, mit szólna a családod, 

ha megkérném a kezedet?
–– A férjemet megütné a guta, a 

gyermekeim meg dôlnének a röhögés-
tôl.

* * *
A közvélemény-kutatók faggatják az 

embereket a virtuális szexrôl. Meg-
kérdezik az utca emberét:

–– Magának mi a véleménye a virtu-
ális szexrôl?

–– A milyen szexrôl?
Aztán megkérdeznek egy programo-

zót:
–– Magának mi a véleménye a virtu-

ális szexrôl?
–– A virtuális mirôl?

* * *
Apróhirdetés jelenik meg az újság-

ban: „Magas, karcsú, szôke, huszonöt 
éves, szépnek mondott hajadon kis hi-
bával férjhez menne.” Egy férfi tele-
fonon jelentkezik, s megbeszél a 
hölggyel egy idôpontot, amikor felke-
resheti a lakásán. Mit tesz isten, a la-
kás jó környéken van, szép tágas, az 
ajtót nyitó nô tényleg magas, karcsú, 
szôke és valóban szépnek mondható. A 
férfinak ezek után csak egy kérdése 
van:

–– És hol az a kis hiba?
A hölgy az órájára pillant:
–– Ilyenkor még az óvodában.

* * *
–– Hogy van a feleséged?
–– Beteg.
–– És veszélyes?
–– Ilyenkor nem, csak ha egészsé-

ges.
* * *

A spájzból eltûnik másfél kiló vaj. 
Akárhogy töri is a fejét a háziasszony, 
a macska az elsô számú gyanúsított. 
Megfogja az állatot, ráállítja a mér-
legre. A mutató pontosan egy kiló öt-
ven dekát mutat.

–– No –– morfondírozik az asszony ––
, a vaj már megvan. De akkor hol a 
macska?

* * *

A gyerek lázas, orvost hívnak hozzá. 
Vizsgálat után egyszer csak a doktor 
szemébe néz, megfogja a kezét és így 
szól:

–– Tessék hozzám ôszintének lenni, 
el tudom viselni a keserû igazságot. 
Mikor kell iskolába mennem?

* * *
–– Na, hogy van a lányod?
–– Nagyon jól. Szuper állása van, egy 

nagy cégnél dolgozik közvetlenül a fô-
nöknek, sokszor elkíséri a külföldi út-
jaira is, és olyan jól dolgozik, hogy 
rendszeresen kap céges ajándékokat, 
ékszereket, meg ilyesmi. Céges kocsi-
ja is lesz. És a tied?

–– Az is kurva, csak én nem tudom 
ilyen szépen elmondani.

* * *
Az idôs házaspár harmincadik házas-

sági évfordulóján egy szigetre utazik, 
ahol a legenda szerint olyan csodálatos 
fürdô van, amiben megfiatalodnak az 
emberek. Az üdülésrôl visszatérve a 
lányuk várja ôket a repülôtéren, de 
sehol nem látja a szüleit. Egyszer csak 
odalép hozzá egy fiatal nô, karján egy 
csecsemôvel és megszólítja:

–– Lányom, én vagyok az. Ugye nem 
ismersz meg? Megfiatalított a csoda-
forrás.

A lány döbbenten kérdezi: –– Mama? 
De ki ez a csecsemô?

–– Az apád. Ez a hülye elaludt a víz-
ben. 

* * *
Az orvos a beteghez:
–– A gerincérôl készült röntgenfel-

vételen súlyos elváltozásokat talál-
tunk, de Photoshoppal kijavítottuk!

* * *
Az anyós így szól a vejéhez:
–– Fiam! Miért öltöztél egy hétközna-

pi vacsorához talpig feketébe?
–– Azzal ne törôdjön mama! Egye 

inkább azt a finom gombapaprikást!
* * *

A tanító néni felszólítja Mórickát: 
Mondjál madarakat!

–– A gólyácska, a verébke, a ga-
lambka ...

–– Ez mind nagyon jó, de nem kell 
becézni, csak egyszerûen mondj még 
párat!

–– Cin, fecs, szar.
* * *

–– Kérek egy középkorú villanykör-
tét.

–– Az milyen?
–– Olyan jó negyvenes...

* * *
–– De megnôttél Gizi! Hány éves 

vagy?
–– 17.
–– És van már fiúd?
–– Nincs! Csak 2 lányom...

* * *
–– Az anyósomat úgy szeretem mint 

a csillárt.
Egyszerre lógjon is, meg égjen is.

* * *
A per elôtt az ügyvéd biztosítja a 

gazdát, hogy nyerni fog.
–– Nem segítene a dolgon, ha külde-

nék a bírónak egy-két kacsát? –– kér-
dezi a gazda.

–– Ó, egek! Eszébe ne jusson –– feleli 
az ügyvéd. –– Ezzel csak ártana magá-
nak, a bíró megvesztegetési kísér-
letnek tekintené. A tárgyalás után az 
ügyvéd gratulál ügyfelének, amiért 
felmentették:

–– No látja, ugye megmondtam, hogy 
megnyerem magának a pert.

–– Valóban –– így a gazda –– de azért 
én elküldtem azt a két kacsát a másik 
fickó nevében.

* * *
Némely temperamentumos asszony-

nál a férj csak étvágygerjesztônek jó.



05:00 Família Kft. Oratio. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Öt kontinens 
10:25 Az ESTE   
11:00 Kisváros: Ki nevet a 
végén 2. Magyar tévéfilm-
sorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft.  Oratio. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 Vallási mûsorok  
16:05 Kultikon  
16:25 Sírjaik hol dombo-
rulnak 
16:50 Múlt-kor 
17:20 MESE 
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport
19:30 Hagyaték: Az áldo-
zat gyümölcse: A feltá-
madás
20:00 Hazajáró: Verseci-
hegység - és a Delibláti-
homokpuszták népe. Tu-
risztikai magazinmûsor - 
„Elindulni és hazatérni”
20:25 TetŒtŒl talpig 
20:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar állandó báb-
színház
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Szeretettel Holly-
woodból 
21:50 Tûz a hó alatt. Ame-
rikai dokumentumfilm. 
Rendezte: Makoto Sasa. 
Palden Gyatso gyermek-
kora óta tibeti buddhista 
szerzetes. 1959-ben a Kí-
nai Kommunista Hadse-
reg bebörtönözte, mert 
békésen tüntetett Tibet 
kínai megszállása ellen. 33 
éven át tûrte a börtönt, a 
kínzásokat, éhezést, mega-
lázást és kényszermunkát. 
Szabadulása után Palden 
az indiai Dharamszalába 
menekült, amely a tibeti 
számûzött közösség ottho-
na. Aktivista lett, a mai 
napig rendszeresen beszél 
nyilvánosan, a világ min-
den táján a kínai megszál-
lásról, a sokezer halott, 
számûzött és bebörtönzött 
tibeti nevében. Szelleme 
az elképzelhetetlen meg-
próbáltatások után a mai 
napig töretlen, és békés 
harca az igazságtalanság 
és tudatlanság ellen foly-
tatódik. A dokumentum-
film egy sziklaszilárd hitû 
és akaratú ember drámai 
és inspiráló történetét mu-
tatja be. Az idŒs szerzetes 
mellett megszólalnak más 
politikai foglyok, családta-
gok és a Dalai Láma is, 
valamint archív felvételek 
is szerpelnek a tanulságos 
és szívszorító történelmi 
dokumentumban.
22:45 Két hazában... -Szabó 
Miklós régész, akadémi-
kus. Magyar dokumen-
tumfilm  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  
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00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép 
02:35 Átok - magyar tévé-
filmsorozat - 16 év, 23/1. 
rész  
03:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok : Árpád
03:25 Híradó   
03:55 Sporthírek   
04:00 Kisváros: Ki nevet a 
végén 2. Magyar tévé-
filmsorozat  
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. A „me-
nofdéj” Magyar tévéfilm-
sorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar jégrevû
09:45 Kultikon  
10:00 Gazdakör  
10:15 Az ESTE   
10:45 Duna World News   
11:00 Kisváros: Gyilkos 
szerep 1. Magyar tévé-
filmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör 
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár. A 
kosárban minden megta-
lálható, amivel a nézŒk a 
Duna TV-hez fordulhat-
nak: zenés kívánságok és 
üzenetek, információk és 
érdekességek határtala-
nul, nézŒtŒl nézŒig. Kíván-
ságaikat a kivansagkosar 
@dunatv.hu e-mail címre 
várjuk.
15:00 Família Kft. A „me-
nofdéj” Magyar tévé-
filmsorozat  
15:25 Vallási mûsorok  
16:35 Kultikon  
16:50 Sportaréna  
17:20 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Határtalanul ma-
gyar: Az Adai Vadvirág 
Hagyományápoló Kör. 
Mûvészeti, tudományos 
magazinmûsor.
20:00 Hazajáró: Alacsony-
Tátra - A gyömbér csoport 
téli gyönyörei
20:25 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora: 
Jugoszlávia fellázadt 2. rész
20:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar jégrevû
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Négy szellem: 
Empátia
22:15 Operett - Mûfaj, 
mely túlélte önmagát. Ma-
gyar dokumentumfilm. 
Európa színházi életében 
tökéletes anakronizmus az 
operett. Prózaiasított opera? 
Vagy megzenésített próza? 
Jeles szerzŒi közt számos 
magyar akad, elég csak Le-
hár Ferencet, Kálmán Imrét, 
Huszka JenŒt említenünk. 
Mûsorunkban annak próbá-
lunk utánajárni, hogyan volt 
képes az egykor elismert, 
késŒbb tiltott, majd megtûrt 
mûfaj az ismert történelmi 
viharok közt fennmaradni,. 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Átok - magyar tévé-
filmsorozat - 16 év, 23/3.   
03:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Szent 
István (1000-1038)  
03:25 Híradó   
03:55 Sporthírek  
04:00 Kisváros: Gyilkos 
szerep 2. Magyar tévé-
filmsorozat  
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Én jól 
emlékszem. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar szívátültetés
09:45 Kultikon  
10:00 Gazdakör  
10:15 Az ESTE   
10:45 Duna World News   
11:00 Kisváros : Veszélyes 
napraforgók 1. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Én jól 
emlékszem. Magyar tévé-
filmsorozat  
15:25 Vallási mûsorok  
16:05 Kultikon  
16:25 Gasztroangyal: 
Medvehagyma
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Barangolás öt konti-
nensen 
20:00 Hazajáró: Körmöci-
hegység
20:25 Számûzött magyar 
irodalom: Tormay Cécile. 
Az egypárti kommunista 
diktatúra kezdete után, a 
magyar irodalom tanköny-
vekbŒl, illetve tanításból 
tudatosan kihagyták mind-
azokat az igen jelentŒs író-
kat, költŒket, akiknek élet-
mûve nem volt alkalmas 
arra, hogy a meghirdetett 
kommunista ideológia, va-
lamint osztályharc eszkö-
zévé váljanak. Sorozatunk-
ban ilyen mûvekbŒl muta-
tunk be válogatott részle-
teket, ismert színészek 
tolmácsolásában.
20:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar szívátültetés
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Nyugat 100   
22:20 Séta bölcsŒ-helyem 
körül - Ady Endre. Ady 
költeményeibŒl összeállított 
szövegmontázzsal és helyszí-
ni felvételekkel mutatjuk be 
életének legfontosabb állo-
másait: szülŒfaluját, Érmind-
szentet, iskolavárosát, Zila-
hot, Debrecent, ahol elhagy-
ta a civilpályát és újságíró 
lett, a költŒvé érlelŒ Nagyvá-
radot, a „szép álmodások 
szent városát”, Párizst és a 
valóság vidékét, Budapestet.
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:05 Kívánságkosár  
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Átok - magyar tévé-
filmsorozat - 16 év, 23/4. 
rész  
03:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Ajtony
03:25 Híradó   
03:50 Sporthírek  
04:00 Kisváros: Veszélyes 
napraforgók 1. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:55 Duna World News  
05:00 Família Kft. A pad-
lás. Magyar tévéfilm-
sorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar mûvészeti 
iskola
09:45 Kultikon  
10:00 Gazdakör  
10:15 Az ESTE   
10:45 Duna World News  
11:00 Kisváros: Veszélyes 
napraforgók 2. Magyar 
tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:15 Gazdakör
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. A pad-
lás. Magyar tévéfilm-
sorozat  
15:25 Vallási mûsorok  
16:05 Kultikon  
16:20 Rocklexikon: BenkŒ 
László
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Tálentum: Czigány 
György költŒ
20:00 Hazajáró: A Kojsói-
havasok. Turisztikai maga-
zinmûsor - „Elindulni és ha-
zatérni”A „Hazajáró” hétrŒl-
hétre bakancsot húz és neki-
indul, hogy keresztül-kasul 
bebarangolja a Kárpát-me-
dence varázslatos tájait és 
megismerje hazánk termé-
szeti- és kulturális értékeit, 
történelmi emlékeit és az ott 
élŒ emberek mindennapjait. 
20:25 KorTárs: Reigl Judit 
festŒmûvésznŒ
20:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar mûvészeti 
iskola
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Borvacsora 
22:15 Árkádia tájain - SzŒ-
nyi István és köre. Magyar 
dokumentumfilm. A Magyar 
Nemzeti Galéria nagyszabá-
sú kiállításainak egyike volt 
az igen nagy érdeklŒdéssel 
kísért, az elsŒ világháború 
után színre lépŒ generáció 10 
évét átfogó Árkádia tájain 
címû kiállítás. KiemelkedŒ 
mûvészek: SzŒnyi István, 
Aba-Novák Vilmos, Korb 
Erzsébet és Patkó Károly, 
valamint a hozzájuk kötŒdŒ 
mûvészkör jelentŒs neoklasz-
szicista festményeit és réz-
karcait mutatja be a magyar 
mûvészet-történet értékei 
iránt ér-deklŒdŒknek a mûsor, 
melynek szakértŒje Zwickl 
András, a kiállítás rendezŒje.
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:05 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:30 Átok - magyar tévé-
filmsorozat - 16 év, 23/5. 
rész  
03:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok : Aba Sá-
muel  (1041-1044)
03:20 Híradó   
03:55 Sporthírek   
04:00 Kisváros: Veszélyes 
napraforgók 2. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:55 Duna World News   
05:00 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá 
05:50 Hazajáró 
06:30 Család-barát 
Hétvége  
09:00 KorTárs - Reigl 
Judit festŒmûvésznŒ
09:25 Hogy volt?! 
10:20 Duna World News   
10:25 Hacktion. HACK-
TION ÚJRATÖLTVE - 10. 
rész: A sápadt Madonna. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:20 Sebaj Tóbiás. 
Magyar mesesorozat  
11:25 Hófehérke. Magyar 
mesefilm  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Múlt-kor 
12:35 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora: 
Jugoszlávia fellázadt 2. 
rész
13:05 Kirakat - Gellért 
Alpár mûsora 
13:30 Legendás konyhák: 
Görögolvasó angyalbak-
kanccsal avagy irodalmi 
ízek a fazékban
14:00 Barangolás öt 
kontinensen 
14:25 Gazdakör  
14:55 Táncvarázs  BEST 
OF 2012. Válogatás az év 
legjobb versenyeibŒl. A 
Savaria Nemzetközi Tánc-
verseny - Latin Világkupa 
legizgalmasabb pillana-
tait, a Formációs Magyar 
Bajnokság döntŒjének 
legjobb produkcióit és a 
Standard, valamint a 
Latin-Amerikai Táncok  
Magyar Bajnokságának  
legszebb és leglátványo-
sabb eseményeit mutatjuk 
meg nézŒinknek. Érdemes 
lesz  ismét velünk tartani!
15:45 Hazajáró 
16:15 Család-barát 
17:35 MESE
17:45 MindenbŒl egy van: 
A panaszkönyv, Az engesz-
telés
18:45 Híradó 
19:10 Dunasport 
19:15 Poén Péntek - L´ART 
POUR L´ART: Banán, 
pumpa, kurbli
20:15 A Dal - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató, elŒdöntŒ 6/1.  
22:05 Linda: A fekete ki-
rály. Magyar tévéfilmsoro-
zat. Rendezte: Silló Sándor. 
SzereplŒk: Görbe Nóra, Sze-
rednyei Béla, Bodrogi Gyu-
la. Az erŒszakos bûnök elle-
pik a várost. Kovách alezre-
des bandaháborúra gyanak-
szik, beveti Lindát  is. 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Himnusz  
23:35 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 

00:50 Duna 20 - Születés-
napi Gála 2/1.: 20 éves a 
Duna Televízió. EbbŒl az 
alkalomból két részes gá-
lamûsort mutat be a tele-
vízió, neves közremûkö-
dŒkkel.
01:55 T.I.R. 12/12.: A vörös 
turbános férfi. Magyar-né-
met-olasz tévéfilmsorozat  
03:00 A Dal - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató, elŒdöntŒ 6/1. 
04:45 Az Arab-öböl gyön-
gye: Kuvait. Magyar is-
meretterjesztŒ film. Ku-
vait nevének hallatán min-
denkinek azonnal az olaj 
jut eszébe, mely oly gaz-
daggá tette ezt a kis orszá-
got az elmúlt negyven 
évben.
05:00 Hacktion HACK-
TION ÚJRATÖLTVE - 11. 
rész: Patthelyzet. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:55 Hagyaték: Az áldo-
zat gyümölcse: A feltáma-
dás. A Hagyaték a magyar 
szellemi kulturális örök-
ség átörökítésén munkál-
kodik. Leporolja a magyar 
múlt szellemi hagyatéká-
nak egy-egy darabkájáról 
a modern korokban rára-
kódott szennyezŒdéseket, 
hogy azok újra a maguk 
fényességében 
ragyogjanak. 
06:30 Család-barát 
Hétvége  
09:00 TetŒtŒl talpig 
09:25 Nyugat 100  
10:25 Linda: A fekete 
király. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:15 Kíváncsi Fáncsi 
11:20 Mátyás király és a 
varga. Magyar mesefilm  
11:35 A heraldika magyar 
mûvésze. Magyar isme-
retterjesztŒ film  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 DTK - D. Tóth 
Kriszta show 
13:25 Hogy volt?! 
14:15 Törzsasztal 
15:10 Szamostól a Dunáig - 
Paulovics László festŒ-
mûvész 
15:50 Szellem a palackból 
16:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: II. József
16:35 Család-barát  
18:00 MESE
18:05 Érték! Értem!?  
Csurgay Árpád professzor 
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Kerekek és lépések 
26/1.: Indulás Sárközbe.   
20:15 A nap vendége: 
Romsics Ignác
20:30 Gasztroangyal 
21:30 On the spot  
22:20 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit mûsora. Ko-
vács Ákos – énekes, elŒ-
adómûvész. Közhelyek tó-
dulnak: töretlen pálya, mél-
tósággal teli siker, szépséges 
család, karizmatikus egyéni-
ség. Kovács Ákos, hiába 
mondja magáról, hogy Œ 
popsztár, valójában titokza-
tos személyiség, erŒs, lágy, 
ellentmondás nem tûrŒ, ha-
tározott, akaratos, tudatos, és 
szinte izzik az érzelmektŒl!
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Heti Hírmondó 

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár.  
Kívánságaikat a 
kivansagkosar@dunatv.hu 
e-mail címre várjuk.  
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:30 Átok - magyar tévé-
filmsorozat - 16 év, 23/2. 
rész  
03:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Géza
03:25 Híradó   
03:50 Sporthírek  
04:00 Kisváros Gyilkos 
szerep 1.Magyar tévéfilm-
sorozat. Rendezte: Balogh 
Zsolt. SzereplŒk: Balázs 
Ágnes, BenkŒ Péter, 
Egyed Viking Attila, Fillár 
István, GyŒri Péter, Hegyi 
Barbara, Kozák András, 
Lux Ádám, Malcsiner Pé-
ter, Piros Ildikó, Tóth 
Auguszta, Hollósi Frigyes  
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. A trükk. 
Magyar tévéfilmsorozat. 
Rendezte: Kolos István, 
Szurdi Miklós. SzereplŒk: 
Esztergályos Cecília (Szép 
Károlyné), Ádám Tamás 
(dr. Szép Ádám), Bod Te-
réz (Nagymama), Baranyi 
László (Nagypapa), Spáh 
Károly (Ricsi), Spáh Dá-
vid (Misi), Xantus Barba-
ra (Kriszta), Kárász Zénó 
(Ádám), Deborah Kim 
Javor (Debbie), Nagy 
Zoltán (Kövér), Dzsupin 
Ibolya (Kövérné), Juhász 
Illés (Vili), Suka Sándor 
(Ágoston), Koós Olga 
(Bözsi)
05:25 Közbeszéd   
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Magyar elsŒk:  Az 
elsŒ magyar cserkészek
09:45 Kultikon  
10:00 Gazdakör  
10:15 Az ESTE   
10:45 Duna World News 
11:00 Kisváros: Gyilkos 
szerep 2. Magyar tévé-
filmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:15 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. A trükk. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 Vallási mûsorok  
16:10 Kultikon  
16:25 MindenbŒl egy van: 
Zavarban, - Ági titka
17:20 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:25 Dunasport 
19:30 Szellem a palackból: 
Ambrus Lajos Tündér-
kertje
20:00 Hazajáró: Tarcal-
hegység - A déli végek 
ékszere
20:25 Krónika - A 2. ma-
gyar hadsereg a Donnál. 
25/17.: Támadás 1943. 
Január. Magyar dokumen-
tumfilm-sorozat. Rendez-
te: Sára Sándor
21:35 Duna World News  
21:40 Dunasport 
21:45 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar cserkészek.  
22:05 Hogy volt?!   
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

LÁSZLÓ  NYOMOZÁS  
Melbourne 0451 146-665

ELADÓ betegség miatt piacos sátor, 
vas, tenderek, ponyvák, sok ruha. 
Érdemes megnézni.  Telefon (03) 8707-
4919.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175

Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KERESEM azt a 70 ÈvesnÈl nem 
idôsebb  ˙riembert,  aki szereti az igÈ-
nyes szórakozást, amihez Èn társa le-
hetnék. Nem jó egyedül, talán még 
várnak ránk is szép napok.  Kérem 
hívjon a (03) 8707-4919 telefon-
számon.

PAPLANT, dunyhát, párnát. 
ágyhuzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes 
megbeszélésre vasárnap is kinyitunk.

BUDAPEST belvárosában 2 szoba 
összkomfortos lakás teljes felsze-
reléssel ausztrál-magyartól kiadó. 

Tel: 0011 36-6-30-877-40-30
 soos.steve@yahoo.com

MAGYARORSZÁGRÓL februárban 
Sydneybe látogató 62 éves hölgy 
komoly társat keres, rendezett anya-
giakkal. Mindkét államban élhetünk. 
Felvehetjük a kapcsolatot a

 susi101@citromail.hu címen és a 
+36 1 202 5002; vagy 
+36 30 2 104-760 
telefonszámokon.

KERESEM azt a férfit „ akinek a lel-
kében szépen szól az ének...”  egy fiata-
los hetvenes úriember személyében, 
akivel az életem megtelne értelemmel. 
Egyedülálló özvegy vagyok. Telefon-
számos, fényképes leveleket HÓVIRÁG 
jeligére várok a sydneyi szerkesz-
tôségbe.

MAGYAR MASSZÔR házhoz megy! 
Több éves gyakorlattal! Frissítô- és 
gyógymasszázs, valamint pedikûr, ma-
nikûr! tel: 0451 893-387 (Sydney)

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Lunagel
Sósborszesz Gélek

Gyógynövény-kivonatokból, illóolajokból állókészitmény.
LUNA VADGESZTENYÉS , KALENDULÁS, 

GYÓGYFÜVES JAPÁNAKÁCOS, BORÓKÁS , 
KÁMFOROS. Massage Géle.

és

DIANA
FRANZBRANNTWEIN

SÓSBORSZESZ
Refreshing Massage Lotion

Kérje Csutoros Istvánt
Rendelje meg O4O7 683-OO2 

vagy adminlunagel@bigpond.com  

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK

Fehér Ferenc
TEMETKEZÉSI VÁLLALKOZÓ

Mobil: 0407 007-879
25 éves szakmai tapasztalattal rendelkezve 

gondoskodok, az elhunyt szállításáról, az orvosi 
igazolvány és a hivatalos haláli oklevélrôl.

Angolul vagy magyarul, megegyezés szerint a temetést 
vagy hamvaztatást megrendezzük,

ahol a családtagok kellô módon búcsúzni és 
megemlékezni tudnak, elhunyt szeretteikrôl.

Forduljanak kérdéseikkel, bizalommal hozzám.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206


